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AR HITLERIS IŠSPRĘS LIETUVOS 
VALDŽIOS LIKIMĄ?

Iš kaikurių Lietuvos veikė
jų nesenai išgirdome pareiški
mą, kad Amerikos lietuvių 
laikraščiai visai nesupranta 
dabartinės Lietuvos padėties. 
Jie turbut teisingai pareiškė. 
Amerikiečiams labai sunku su
prasti ne tik Lietuvos padėtį, 
bet ir visos Europos padėtį. 
Ir tai yra ne del to, kad mu
sų protai butų atbukę. Tai yra 
del to, kad ir iš Lietuvos ir 
iš Europos mes mažai teisin
gų žinių gauname. Mums atei
na be galo daug meluose iš
keptos propagandos, ir toj 
propagandoj mums sunku at
skirti kas teisybė o kas melas. 
Gal Europos žmonės jau iš
moko, kaip tą “dvasišką pe
ną” suvirškinti nepasprings- 
tant ir galo negaunant. Bet 
mums toks “dvasiškas penas” 
yra nuodai. Iš visų propagan
dinių neva žinių mums sunku 
spėjimai daryti. Kada spėja
ma, mes dažnai neatspėjame. 
Vienok ištolo mes matome kai- 
ką daug geriau, negu Euro
pos žmonės gali matyti.

Nesenai Tėvynėje buvo pas
kelbtos žinios iš Lietuvos apie 
Lietuvos “aktivistų” demo
kratų judėjimą, kurio tikslas 
esąs atsteigti Lietuvoj demo
kratiją ir turėti lietuvių vie
nybės valdžią. Tai buvo in- 
domu, bet nepakankamai aiš
ku, kaip tą savo tikslą. Lietu
vos aktivistai demokratai 
sieks ir atsieks. Iš Lietuvos 
laikraščių, žinoma, mes nieko 
apie tai negalėjome išskaity
ti. Net ir tie laikraščiai, ku
rie matyt pritaria aktivis- 
tams, nieko apie tai nerašė. 
Nes jiems Lietuvoj nevalia 
apie tokius dalykus rašyti. 
Tik Klaipėdoje tų demokratų 
laikraštis laisvai rašo prieš 
dabartinę Lietuvos valdžią. 
Bet ir to laikraščio rašymas 
yra tik propaganda, kurioj 
sunku atskirti teisybę nuo me
lo.

Iš vienos ir kitos pusės 
gaunamų čia “melų ir teisy
bių”, norėdami spėti apie Lie
tuvos ir Klaipėdos padėtį, ga
lime spėti sekamai, nors ry
toj tas spėjimas gali pasiro
dyti neteisingas:

Klaipėdos direktorija su 
Bertulaičiu priešakyje yra pil
nai nacių rankose, bet Klai
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portą Pažangos Vajaus vedėjui ne rečiau kaip vieną sykį į mė
nesį.

P.

ra-

pėda, bent kol kas, pasiliks 
prie Lietuvos, nes Klaipėdos 
naciams tai busią geriau eko
nominiu žvilgsniu.

Lietuvos valdžia ir Lietu
vos spauda labai nuolankiai 
atsiliepė apie nacišką Klaipė
dos direktoriją, bet pabrėžė, 
kad “vienatinis pagrindas au
tonominiam Klaipėdos gyveni
mui plisti yra Statutas”. Vie
nok ir už tokį nuolankų atsi
liepimą Klaipėdos naciai puo
lėsi smarkiai kritikuoti Lietu
vos spaudą, tai reiškia ir val
džią.

Bet Klaipėdoj sakoma vis- 
vien įvykęs “atoslūgis”. Lie- 

• tuvos valdžios “Vadybos” biu
letenis No. 415 sako, kad 
“pats didžiausias pavojus yra 
praėjęs”, ir kad tas pavojus 
buvęs ne Klaipėdos praradi
mo pavojus, bet pavojus iš 
“neaiškumo”, kurį, sako, “į- 
vairųs elementai išnaudojo 
tam, kad gaudytų savo žuve
les sudrumstame vandenyje”. 
Iš to aišku yra, kad čia kal
bama apie pavojų dabartinei 
Lietuvos valdžiai iš pusės tų 
“elementų”, kurie yra niekas 
kitas, kaip nusistatę prieš 
valdžią Lietuvos katalikai, 
liaudininkai ir' voldemarinin- 
kai. Reiškia, kad Lietuvos val
džia jų tada bijojo, bet dabar 
nebebijo.

Klaipėdoj tuo tarpu nevar
žomas tebeina “Bendras žo
dis”, kurs jau daugiau pasi
sakė, ką jo šalininkai norėtų 
padaryti Lietuvoj. Kiek dabar 
išrodo, tai jų tikslas nėra tik
rai demokratinę valdžią Lie
tuvoj atsteigti, bet vietoj Sme
tonos valdžios turėti kitą 
“tvirtą” valdžią. Matyt, jie vis 
tebenori gaudyti tas “žuveles 
drumstame vandenyje”.

Lietuvos valdžia sako, kad 
tas vanduo nebėra “drums
tas”, ir matyt tikisi, kad tie 
savotiškos “demokratijos” ša
lininkai jokių “žuvelių” nebe- 
pagaus.

Bet ar ištikro vanduo nebė
ra “drumstas?”

Iš čia žiūrint išrodytų, kad 
vanduo dar gana drumstas te
bėra.

“Tarp “žuvelių” gaudytojų 
ir “žuvelių” saugotojų eina 
keistos varžytinės. Tai var
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žytinės pataikavime Hitleriui. 
Jau Lietuvos valdžia gana 
lenkiasi prieš Hitlerį ir jam 
pataikauja, bet Lietuvos ko
alicijos šalininkai lenkiasi 
prieš jį ir pataikauja jam dar 
labiau. Jie jau tiesiog pareiš
kė, kad jie eis tik su Hitle
riu. Pradeda išrodyti, kad ir 
Smetonos valdžia ir ta “tvir
toji” valdžia, kuri norėtų but 
valdžia, tiesiog atsiduoda Hit
lerio malonei, ir turi laukti, 
ką jis pasakys. Jeigu Hitleris 
panorėtų tos naujos “tvirtos” 
valdžios, tai Smetona gal tu
rėtų pasitraukti iš Lietuvos, 
kaip Beneš pasitraukė iš Če
koslovakijos, kadir visai prieš 
žmonių norą. Smetonos val
džia bentgi turi daugiau pro
gų pataikauti ir įtikti Hitle
riui. Lietuvos valdžios laikraš
tis “Lietuvos Aidas” jau pra
deda skleisti Hitlerio “rasiz
mo” arba arijoniško kraujo 
tyrumo teorijas, kurias pir
miau smerkė. Lietuvos katali
kai toms teorijoms matyt ir
gi pritaria, visai nežiūrint į 
tai, kad nabašninkas popiežius 
Pius XI tas teorijas pasmer
kė, kaipo priešingas katalikų 
tikėjimo principams.

Hitleris dabar visus ryti
nės Europos protus sumaišo. 
Deja, tos žalingos įtakos kaip 
matyt negalės išvengti ir Lie
tuvos protai.

Ispanija
Pagalios bus taika

Po didelės civilio karo vie- 
sulos — Ispanijoje ramu. Ka- 
nuolės jau nebaubia. Lėktuvai 
ant ramių žmonių mirties ne- 
besėja. Tai jau taika. Ir tos 
taikos klausimas — valandų 
klausimas. Kai Tėvynės skai
tytojai šitai skaitys — jau 
gal oficialiai bus paskelbta tai
ka.

Ispanijos lojalistų galva, 
prezidentas Manuel Azana, 
pastaruoju laiku gyvenęs Pa
ryžiuje, rezignavo iš. savo pa
reigų. Savo rezignaciją pasiun
tė į Madridą ir išvažiavo į 
Genevą. Tuo tarpu Francija 
jau pripažino sukilėlių vado 
generolo Franco vyriausybę. 
Beveik sykiu padarė tą ir 
Anglija. Dabar taikos derybų 
reikalas jau Francijos ir Ang
lijos rankose. O jos nori Is
panijai taikos. Taika neabejo
tina jau ir todėl, kad gen. 
Franco sutinka pasigailėti lo
jalistų. Jis žada persekioti tik 
kriminalistus ir lojalistų vy
riausius politinius vadus. Bet 
apie 10,000 tokių politinių va
dų Anglija ketino išvežti iš 
Ispanijos savo karo laivais.

Neužilgo Ispanijoje bus tai
ka. Laimėtojai — sukilėliai. 
Pralaimėtojai — lojalistai. Is
panijos civilis karas tęsėsi du 
metus ir septynis mėnesius. 
Karas prasidėjo liepos mėne
sy, 1936 metais. Sukilėlių va
das gen. Franco su apie 
17,000 kariškių sukilimą pra
dėjo iš Ispaniškojo Morocco. 
Ispanijos kariuomenė tuo tar
pu buvo panaikinta, nes prisi
bijota, kad ji nepalinktų prie 
sukilėlių. Todėl sukilėliai iš
syk įsigalėjo, nes nebuvo ge
ros atsparos juos sulaikyti. 
Vėliau abiejų pusių armijos 
išaugo. Franco kariuomenėje 
buvo apie 750,000 ginkluotų 
vyrų, o lojalistų gal dar dau
giau.

Ispanijos civilis karas buvo 

aršus. Jis visame krašte sėjo 
mirtį ir ardė civilizuotų žmo
nių gyvenimą. Jo tikrųjų au
kų gal niekas ir niekad neži
nos. Apyčiupomis spėjama, 
kad abidvi pusės tik karo lau
ke apie 700,000 gyvybių pa
klojo. O kur kitos aukos? Ka
ro pradžioje buvo labai “ma
doje” žudyti lojalistų ir suki
lėlių sekėjus. Lojalistai žudė 
frankistų sekėjus, o frankis- 
tai — lojalistų sekėjus. Spė
jama, kad vien tokių aukų 
bus apie 30,000. O kanuolių 
ir lėktuvų bombos nusinešė 
dar apie 20,000. Tai daugiau
sia nieku nekalti žmonės: se
nukai, kūdikiai ir moterys. 
Kadangi Ispanijoje prieš karą 
buvo 22,000,000 gyventojų, 
tai iš kiekvienų 28 žmonių 
vienas žuvo. Kiek buvo sužeis
tų ir amžinai suluošintų — 
irgi vargiai bent kas ir bent 
kada žinos. Kiek pinigų karo 
dievaičiui abi pusės paklojo— 
tai irgi vargiai kada nors bus 
suskaičiuota. Dabar tik žino
ma, kad Ispanija liks prasis
kolinusi daugeliui valstybių už 
amuniciją ir “liuosnoriais” pa
ramą.

Karo siaubas šlaužiojo po 
visą kraštą. Tas kraštas sute- 
riotas, sunaikintas. Gražusis 
Madridas ir daugelis kitų mies 
tų-miestelių virto griuvėsiais. 
Keliai, geležinkeliai ir viešo
sios žmonių aptarnavimo prie
monės suluošinta. Civilio karo 
teriojimo ženklai dar ilgai Is
panijoje bus pastebimi. Su
griauti miestai, miesteliai, kai
mai ir kaimeliai su galybe 
kryželių ispanui pasakos, kad 
čia ėjo kova už žmonių valią, 
už žmonių teises, už principus 
ir kad dėka to karo dievaitis 
Marsas vedė kruviną puotą 
per du metus ir septynis mė
nesius.

Amerika
Laivyno manievrai 
ir ginklavimasis

Atlanto vandenyne, Pietinės 
Amerikos pakraščiuose Suv.
Valstijų karo laivynas dabar Tūlas plumberis, Isidore 
turi didelius manievrus. šių« Greenbaum, neiškentė naciškų 
manievrų tėmyti yra nuvy- “šaldžialiežuvavimų” ir šoko
kęs ir prez. Roose veltas, kuris 
yra vyriausias karo laivyno 
vadas. Ta proga jis tenai pa
žuvavo ir kiek pasilsėjo.

Manievruose dalyvauja daug 
karo didlaivių, kruizerių, laivų 
naikintojų ir narlaivių. Daly- 
vumą taip pat ima ir daug 
kariškų lėktuvų. Laivynas 
yra padalytas į du skyrius: 
priešai, tai baltasis laivynas, 
kuris “puola” Pietinės Ameri
kos pakraščius, Amerikos že
myno gynėjai — juodasis lai
vynas.

Ši karo laivyno žaismė yra 
lygir tiksli. Buk tai vienoje 
Pietinės Amerikos respubliko
je kilo revoliucija. Tuo norė
dama pasinaudoti, tūla dikta
toriška Europos valstybė su 
savo laivynu (baltuoju laivy
nu) atvyksta daryti toje res
publikoje intervenciją. Suvie
nytų Valstijų tikslas apginti 
demokratinę valstybę nuo dik
tatoriškos valstybės. Todėl kai 
baltasis laivynas “puola” A- 
merikos pietinį žemyną, tai 
juodasis gyna. Laike maniev
rų nėra šaudimo. Tik tam 
tikrais ženklais daryta stebė
jimai ar laivai į vienas kitą 
gali pataikyti ir kokios pase- 

kos to “pataikymo”. Per ra
dio pranešama “kovos” pa
sekmės į Miami, Florida, kur 
stovi manievrų tėmijimo vy
riausybė. Sakoma, laivyno vy 
riausybė “apsigynimo” veiki
mu patenkinta.

Tuo tarpu, kai tolimame 
Atlante eina karo laivyno ma- 
nievrai, Suvienytų Valstijų 
kongresas Washingtone svar
stė apsigynimo pastiprinimo 
problemas. Atstovų bute pri
imta prez. Roosevelto suma
nymas apsigynimui praleisti 
$48,800,000. Tie pinigai bus 
išleisti praplėtimui laivų ir 
lėktuvų bazių numatytose vie
tose. Tik vienas prez. Roose
velto pageidavimas neišpildy
ta, tai sustiprinimas karo lai
vyno bazės Ramiojo vandeny
no saloje Guam. Neperėjo to
dėl, kad kongresas numatė 
nesant reikalo arzinti Japoni
ją, kuri randasi tos salos pa
šonėje. Atstovų bute taip pat 
praleista bilius, autorizuojąs 
padauginti karo lėktuvų skai
čių iki 6,000. Taipgi autori
zuota išleisti $102,000,000 su
pirkimui žaliosios medžiagos 
karo tikslams.

Naciu “pasirodymas 
New Yorke •

Jurgio Washington© gimta
dienio sukaktuvių vakare, va
sario 13 dieną, vokiečių naciai 
New Yorke surengė to Ame
rikos didvyrio “pagerbimui” 
pramogą. Tai buvo didelėje 
Madison Square Garden salė
je. New Yorke gyvena apie 
237,000 ir į tą pramogą susi
rinko apie 19,000. Buvo daug 
vokiečių apsirengusių tam tik
romis uniformomis. Tai vokie
čių “Bund’o” “vaiskas”.

Kalbėjo keletas oratorių. 
Vyriausiu jų buvo “Bund’o” 
lyderis Fritz Kuhn. Kalbėto
jai gyrė Jurgį Washingtoną, 
bet tuo pačiu vanojo dabar
tinę Amerikos vyriausybę ir 
prez. Rooseveltą. Prie to, kal
bos buvo atkreiptos prieš žy
dus ir New Yorko “žydišką” 
miestą.

ant estrados. Prasidėjo suiru
tė svetainėje. Dėka dideliam 
ir organizuotam policijos bū
riui kilusi “revoliucija” laiku 
nustelbta. Nesusipratimų kilo 
ir lauke, kur nacius daug žmo
nių pikietavo ir kur taipgi ra
dosi daug policijos. Bet ir čia 
nieko didelio neįvyko, išsky
rus keletą nubrozdėtų nosių ir 
keletą areštų.

Dabar Vokietijos spauda 
plūstasi ant Amerikos ir sa
ko, kad policijos įsikišimas į 
kilusią suirutę yra “pasiprie
šinimas vokietizmui Ameriko
je”. Tačiau New Yorko majo
ras La Guardia kitaip šitai 
apibudina. Jis sako: “Tai bu
vo skirtumas dalykų, kuriuos 
mes čia darome ir kuriuos jie 
čia daro”.

Yra spėjimų, kad šis nacių 
susirinkimas rengta įstiguo- 
jant iš pačios Vokietijos vadų 
del tam tikros propagandos. 
Dabar net ir rimti Amerikos 
žmonės tuo nacių elgesiu pik
tinasi. Ypač labai nepaten
kinti Amerikos legionieriai, 
kurie ragina ateity tokias na
cių konklevas Amerikoje su
laikyti.

(Daugiau žiūrėk 8 pusi.)
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Pažangos Vajus Eina Spartyn
PAŽANGOS Vajui belieka. du mėne

siai Įniko. Nėra abejonės, kad per 
šiuos du mėnesiu visi musų darbštieji or
ganizatoriai įtemps visas savo pajiegas, 
ir reikia tikėtis, kad tie. kurie dar nepri
rašė nei vieno nario, atliks savo pareigą. 
Skaičius organizatorių, kurie dar nieko 
nepadarė, eina kasdien mažyn, ir per se
kamu du mėnesiu visi organizatoriai pa
rodys. kad jie ne vidini organizatoriais 
buvo išrinkti ar paskirti. Bentgi sunku 
manyti, kad kurs nors organizatorius ga
lėtu apsikęsii neprirašęs nei vieno naujo 
nario, jeigu jis organizatoriaus vardą tu
rėjo. Daugelis atidėliojo vėlesniam lai
kui savo drangų prirašymą, bet dabar 
atėjo labai vėlus laikas, nes beliko du 
kuopos susirinkimai, kuriuose naujus na
rius galima bus perstatyti priėmimui. 
Vajus nebus pailgimas bei vienai dienai.

Dari išlieji organizatoriai ir nariai 
jau daug atliko. Vie.nok jie nesiliaus dir
bę iki pat pabaigos. Todėl vėl ybiomsiems 
reikia labai labai sukrusti. Viską padė
jus į šąli reikia t no jaus eiti ir išpildyti 
aplikacijas tų visu draugų ir pažystamų, 
kurie buvo senai numatyti. Veikti reikia 
Šiandien. Per ateinančius du menesius 
mes Imtinai turime gauti dvigubai dau
giau aplikacijų negu gavome per perei
tus du menesius.

Kada kiekvienas atliks tai. ką buvo 
pasiryžęs atlikti, mes turėsimi* kuo pasi
džiaugti vajaus pabaigoj. Mes jau da
bar džiaugiamės tuo sujudimu, kurs del 
vajaus yra matomas beveik visose lietu
vių kolonijose, kur tik yra SLA kuopos. 
Išrodo. kad neveikia tik tie. kurie nie- 
kad nieko neveikė savo organizacijos 
naudai. IŠ jų mes nieko nelaukėme ir 
dabar nelaukiame. Ne tinginiai, liet dar
bininkai augino ir augina Susivienijimą.

Turime Mažinti Girtavimą
J AL ne kartą ’Tėvynėje buvo minėta 

apie girtuoklybę lietuviuose ir jos 
negeistini imą.

Jeigu Tėvvnės balsas randa greita 
atsiliepimą kituose reikaluose, tai šiam 
reikale jis pasilieka balsu šaukiančio ty
ruose.

Išrodo, kad niekas nieko nenori da
ryti degtinės gėrimui sumažinti. Ne žo
džiu. žinoma, čia reikia, liet kokiu nors 
žingsnių, kokiu nors pažadų Ar pasiryži
mų iš pusės atskirų žmonių ir organizaci
jų-

Kiekvienas žmogus, jeigu jis dar tu
ri šiek-tiek valios ar savygarbos, gali su
mažinti kieki jo išgeriamos degtinės it 
alaus bent viena bačkute Į mi tus. Jau li
tai bus pažanga.

Tiesa, mums sakoma yra, kad gir
tuokliavimas turi savo priežastis. Dak
tarai mums nurodo, kad neuralgija, neu
rastenija. o taipgi proio ligos stumia 
žmogų j girtuokliavimą. Labai plačiai 
yra pasklidus nuomonė, kad žmones pra
deda gerti iš susikrimtimo, bėdos ir skur
do. Skaitoma net yra, kad padidėjimas 
svaiginančių gėralų vartojimo šalyje vi
suomet neabejotinai liudija, kad ten 
skurdas padidėjo.

'Tanu* yra daug tiesos, gal tai ir vis- 
Į kas tiesa.

Vienok ne kiekvienas girtitokitavi- 
nias yra tų priežasčių vaikas. Yra ir ki
tų priežasčių, jeigu jau girtuokliavimo 
negali būti be priežasčių. "Tarp tų kitų 
priežasčių yra senovės girtavimo papro
čiai. papročiai gerti krikštynose, veseli- 
jose, baliuose ir pakasynose, o taipgi 
pats Įpratimas arba “nalagas” gerti.

Pasakymas. kad girtavimo nėra be 
priežasties, nėra pateisinimas girtavimo. 
Jis reiškia tik, kad girtavimui mažinti 
ar naikinti, reikta kiekviename atsitikime 
surasti jo tikras priežastis, kurias paša
linus galima butų jau Jie didelio vargo 
apstabdyti girtavimą. Nes girtavimas 
yra vienodai kenksmingas ar jis butų su 
prikasėta ar be priežasties.

Jeigu žmogui dantį skauda, tai išsi
gėręs degtinės, jis gali mažiau tą skaus
mą jausti. Bet nuo degtinės jam dan
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Mes esame laimingi. kad darbininkų ir 
labai geni darbininkų mums netrūksta.

Tas Sujudimas matomas Susivieniji
mo kuopose lemia daug gero. Su juo 
mes ne tik naujų narių daugiau gauna
me. Su juo teko pastebėti daugelyje vie
tų, kaip auga ir tvirtėja musų narių 
draugingumas, gražus bendras sugyveni
mas, pagarba viens kitam, tolerancija-, — 
tas viskas, ko mes labiausia trokštame 
matyli musų Susivienijimo šeimynoje.

Pažangos Vajus žymiai padidins 
musų šeimyną. Koks tas padidėjimas 
bus, pamatysime už dvejeto mėtlesių. Ki
tas lietuvių susivienijimas, LRKSA, tik 
ką pabaigė savo vajų, ir rodos gavo apie 
750 naujų narių. Sprendžiat pagal musų 
darbo pasekmių gaunamų iki šiol, mes 
turėtume gerokai pralenkti musų konku
rentą.

Per Pažangos Vajaus septynis mė
nesius mes be abejo turėsime prirašyti 
naujų narių daug daugiau negu buvo pri
rašyta per visus 1937 metus. Be to del 
Pažangos Vajaus priežasties daug dau
giau senų narių bus sulaikyta buo išsi
braukime. 1937 metais naujų narių bu
vo prirašyta 548. bet išsi braukė 647. taigi 
vieloj paaugti Susivienijimas sumažėjo 
beveik šimtu narių (neskaitant mirusių). 
Per Pažangos Vajų narių išsibraūkimas 
sumažėjo, ir tas sumažėjimas kartu su 
naujais nariais eis Pažangos Vajaus kre
ditan. Susivienijimas tikrai augs ir 
augs sparčiau, jeigu mes visi atlikdami 
savo pareigas prilaikysime narius savo 
šeimynoje ir rūpinsimės vis daugiau nau
jų narių gauti.

Kiekvienas atlikime savo pareigas ir 
pasižadėjimus per ši Susivienijimo Pa
žangos Vajų.

ties skaudėjimas nepraeis, nors ir per vi
są dieną jis butų girtas. -Ieigų tik del 
danties skaudėjimo jis gėrė degtinę, tai 
dantį išrovus mes pašalintume jo girta
vimo priežastį. Taip pat žmogus su 
.neuralgija ar neurastenija, gerdamas 
degtinę, imasi ne to vaisto, kurs jo ligai 
gydyti geriausia tinka. Ko jo ligai rei
kia. jis gali tą tik nuo savo daktaro su
žinoti. Kvailas yra tas žmogus, kurs 
mano, kad degtinė yra vaisias nuo viso
kių jo ligų. Šiame atsitikime jau žmo
gaus kvailumas ar neišmanvmas turėtu • •• 
būti skaitomas jo girtavimo priežasčia. 
'Tokiam žmogui galima pagelbėti, pata
rus jam, kad jis nueitų pas daktarą.

Sunkiau yra pašalinti žmonių bėdas 
ir skurdą, kaipo jų girtavimo priežastį. 
Tai jau uždavinys -šalies valdžiai, kuri 
turi rūpintis bedarbių ir vargingų vals
tiečių būviu. Vienok ir čia žmonėms ar
ba Bent tvirtesnei jų daliai galėtų padėti 
priminimas, kad degtini1 savo bėdų ir 
skurdo jie negali sumažinti arba degti
nėje paskandinti.

Pas mUs vienok labai daug yra gir
tavimo ne del ligos ar vargo pi-iežasčiiL 
Musų žmonės dažniausia girtauja iš blo
gu ašmeninio papročio ar prisilaikydami 
musą apeiginių papročių, štai mes ži
nome keletą lietu viii siuvėjui, kurie sezo
ne uždirba po $50 ir daugiau į savaitę. 
Kiekvienas jų, gavęs pėdę, prageria po 
$10 ir daugiau. Yra tokių, kurie prage
ria ir visą pėdę. Kokia-gi priežastis juos 
priverčia gerti l Kalkinau šeimynos 
skursta del tėvo girtuokliavimo, bet šei
mynos negi rt mikliau ja, tik tėvas gir
tuokliauja. Čia priežastys kaip tai šusi- 
maišo. Ar tai pasigėrimas tėvui butų 
viemitinė gyvenimo linksmybė ( Bet iš 
pasigėrimo juk niekam nėra jokios links
mybės. Tai inarkatnia’usias ir bjauriau
sias dalykas.

Jeigu .sunku yra visai sustabdyti 
vieno žmogaus girtavimą, tai yra būdų 
sumažinti bendrą musų girtavimą. Mes 
esame žinomi kaipo girtuoklių tauta 
Amerikoje. Tą dėmę mio savo vardo 
mes turime nuimti. Tai vra musu drau- • € 
gijų pareiga, tai yra pirmiausia Susivie

nijimo kuopų pareiga. Mbms reikia iš
mesti degtihę, vyną ir alų iš visų musų 
viešų parengimų. Jeigu Iškarto negali
ma visų trijų išmesti, tai bentgi degti
nės ir vvno niekad 'neturėtu hm i ton.• *
kur mes susirenkam viešon vieton ben
drai pasilinksminti.

Geroji Linkmė
T LR BET nėra lietuvio, kurs saky

tų “Aš nekenčiu Lietuvos”. Savo 
tėviškę visi lietimai myli, gal kiekvie
nas savaip. Tik savo skirtingoj meilėje 
ka ik uric varžosi taTvtmu už meiluže.• *
'Tos varžytines dažnai esti labai juokin
gos, bet šiame pasaulyje matyt he tokių 
juokingi! dalykų .ne visiems ir no visuo
met galima apseiti. •;

Vienas lietuvis sako kitam: “Tavo 
meile tai burbulas, tik aš teisingai myliu 
Lietuvą.” ■ y

Kitas atsako: “Tu toks suktanosis, 
kaip tu teisingai gali ką mylėti. Tavo 
meile tai du burbulai”.

O tas tam: “Matai, kad aš geriau 
myliu Lietuvą”,, ir zvakt į nosį.

O kims: “Ak, tu bjA'iuybe”, ir pykšt 
per veidą. -

Ir tie du lietuviai, gyvendami už 
kelių tūkstančių mylių nuo Lietuvos, 
pripildo savo širdis kerštai viens prieš 
kitą ir jei įmanytų viens kitą šaukšte 
vandens paskandintų.

Ir jų širdyse vis mažiau lieka vietos 
meilei. i

Jau jie pradeda “mylėti” Lietuvą 
nebe iš širdies grąžą ils- jausmo, bet iš 
keršto vienas kitam. . *

Jau vienas “myli” Lietuvą tik. to
dėl, kad ją valdo ^Smetonos partija, o 
kitas myli Lietuvą tik Jodei, kad Lietu
va norėtų Smetonos atsikratyti.

Tačiau tokiame užsikirtime jie abu 
Lietu va i y ra prapuolę.

Valdžių ir partijų viešpatavimai 
praeina, niekad nešti amžini, laikas 
ir aplinkybės atmaino ir pabaigia jų gy
venimą.

Amerikos Laisvė
KVOMKT visa Europa ginkluojasi 

didelėms skerdynėms ir žmonių 
protai ten yra nuodijami karo propa- 
ganda, pas .mūs viešpatauja taika ir ra
mybė.

Kuomet Europos diktatoriai kiek
vienas savotiškos neapykantos jausmus 
visokeriopais budais skiepija į žmones, 
pas mus dar galima liuesai kalbėti apie 
brolišką meilę ir santaiką taqi visų 
žmonių.

Kunniet Europoj riet mokslas, mii- 
veršitetai ir profesoriai yra pajungti 
diktatorių tarnybai ir yra priversti me
lagingai remti rasių, tautų, tikėjimų ir 
klesų neapykantos ir paniekos teorijas, 
pas mus dar tebegyvuoja žodžio laisvė, 
ir kiekvienas gali kalbėti ir tikėti, kaip 
jo sąžinė jam geriausia diktuoja.

Kuomet Europoje viešpataują nu- 
siminimas ir ..nepasitikėjimas žmonių 
ateičia, iries dar esame pihii vilties, kad 
Šioj laisvoj šaly žmonės pasiliks laisvi 
ir laisves pagrindais nuolat plės savo 
gvveninio laime ir groži.

Jeigu Amerika paliktų liktai sala 
iš visti pusių apsupta žmonių laisvės 
priešų, baisiausia apsiginklavusių, mes 
čia dar galėsimi1 laisvi išgyventi per tą 
laiką, kol diktatoriai prieis savo liepto 
galo svetur. Pa si Ii unsay imu i nim‘ dik
tatorių Europos žmonės sems moralės 
pajiogus iš Amėiikos laisvės š\ą tnrio.

KaiĮio Amerikos piliečiai mes bran
giname Amerikos laisvę ir ja džiaugia
mės. Bet ją brangina ir viso pasaulio 
žmonės, kuriuos tiranija slėgiu, nors 
musų laisvėmis jie ^pasidžiaugti negali.

i ■ •- .
Mums tik reikia giliau savo šifdiu 

įskiepyti visą gražų Amerikos laisvės 
■ reiškimą. Mes turime pasilikti visiškai 

šalti visokioms diktatorių propagan
doms. kurias diktatorių apmokami agen
tai tu agentų nei puldinėti, nei. su jais

Bits labili malniiu hiatyti praneši 
urnose apie nmsų pa rengimus, kad “šia 
me parengime nebus jokių gėrimų, kuiiii 
atima žmogui protą”.

Kiiri-gi musų kuop;i bus pirmoji 
duoti tą gražų pavyzdį visoms kitoms 
kuopoms ?

Blogi dalykai pasmarkauja tūlą lai
ką, bet geras anksčiau ar vėliau ima vir
šų. 'Tai kas kad juodi debesys šiandien 
apklojo pusę pasaulio. Cž tų doliesų 
visvien yra saulė, ir ji kada nors skais
čiai švies visiems.

Lietuvio meile Lietuvai negali čia 
A menkoj išsireikšti peštynėse del mei
lės. Nes ne žodžiai, bet tik meilės dar
bai viską atsveria meilingoj širdyje. 
Lietuvis Amerikoj tik tuomet jiarodo 
savo meilę Lietuvai, kuomet jis myli sa
vo brolį lietuvį, kuomet jis su juo ben
drai veikia savo gerbūviui pakelti, kuo
met jis pats siekia tobulumo ir kitam 
lietuviui to .siekti padeda.

Jeigu Amerikos lietuviams reikia 
su kuo nors kovoti, tai ta kova pirmiau
sia turi būti su savo ydomis. Kiekvienas 
lietuvis pats savo širdyje turi nugalėti 
pyktį, neapykantą, kerštą, pavydą, fana
tizmą ir tingiui. Vietoj šių ydų kiek
vienam reikia auginti savyji* užuojautą, 
mandagumą, draugingumą, toleranciją ir 
artimo meilę. Reikia tvirtinti savo va
lią. savo pasinžinią daryti pastovaus, 
ne laikino, gerumo darbus, reikia mo
kintis pake.ntėii. kadir dantis sukandus 
nuryti skausmą, ir tiesigriebli degtinės. 
'Tik taip save tobulindami, Amerikos 
lietuviai labiausia pasitarnaus Lietuvai, 
nes. nors dalinai atsiekę tokio tobulumo, 
jie išaukštins save, o lik išaukštino savo 
jie gali išaukštinti savo tautą. Tuomet 
ir Lietuvai, lietuvių tautos semijai tėviš
ki'i. iš to bus naudos ir smagumo.

Visi kili dalykai vra mažmožiai ar
ba tik tušti žodžiai.

ginčytis, mums lik reikia visiškai jų ne
paisyti kaip ir jų čia nebūtų. Mums ne
reikia ei'zimis jokiais Europos ginčais, 
bet gyveni i ramiai, taikiai savo ameri
konišku gyvenimu. Mums reikia rupui- 
lis savo reikalais, savo duona ir laisve 
čia Amerikoj.

Mums reikia atminti, kad musų 
laisvė čia lai nėra kokia nors iš dangaus 
iškritus dovana, liet kad ji gyvuoja tik 
ačiū laisvų žmonių pastangoms ir kad 
ji yra augąs ir lx*siplečiąs reiškinys. 
Musų laisvė nėra užmiręs dalykas, ji nė
ra pasibaigus tcii, kur ji šiandien yra. 
Ji eina .savo keliu ne visuomet lygiai, 
ne visuomet tiesiai, bet vis jteškodama 
didesnio gerbūvio ir laisvės vis dides
niam žmonių skaičiui. Ramus gyveni
mas, gyvenimas be didelių neteisybių, 
be staigmenų ir revoliucijų, be karo ir 

' krau,f< i praliejimo tepiirengia d i rvą. aid 
kurios laisvė gali žydėti ir augti. Ne
apykanta. peštynės ir karas visuomet 
palaidoja laisvę, o su ja ir žmonių lai
me ir vilti geresnės ateities. Ginklu igv- 
ta “laisvo” dar niekad nebuvo tokia lais
vė, kini butu atnešusi laimės žmonių <li-* • 
džiumai bent kurioj šaly. Laisvė imi 
išaugti žmonių širdyse. Nes tik taip iš
augusi laisvė yra laisvė.

Musų Susivienijimas yra įsikūręs 
ir augęs amerikoniškos laisvės pagrin
dais. Praeityje gal kaikada mos nutol- 
davom nuo tų pagrindų, nepakakiinai su 
jais susigyvenę. Bet su laiku ameriko
niška laisvė su tomis pareigomiK kurias 
ji uždeda ant laisvo žmogaus, vis dau
giau darėsi musu laisvė. Jau šiAndien 
ji turčių gyvuoti visų musų širdyse. 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šian
dien yra vieiiiitiuč didelė lietuvių orga
nizacija, kuri padeda lietuviams būti ge
rais laisvos Amerikos piliiruiis, o taipgi 
padeda šiai Šaliai eiti jos laisvės keliu.
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Kanados Prancūzai, Indijonai ir Lietuviai Patenkinti Kanada
Įspūdžiai iš Kanados
KANADOS atradėjas Jacques Car- 

tier. aprašydamas savo dvidešim
ties dienų kelionę iš Britanijos j Quebecą 

sako, kad kažinkur apie dabartinį New- 
foundlandą matęs plaukiančias meškas, 
kurios buvusios “didelės, kaip karvės ir 
baltos, kaip gulbės”.

Tai buvo prieš keturis šimtus metų... 
Šiandien apie Newfounlandą jau nematy
ti baltųjų meškų. Del to, žiemai atėjus, 
visa Kanada, kaip ta baltoji meška... 
Klimato skirtumą ypač pajunti, išlipęs 
iš traukinio Montreale. New Yorke retai 
kada ilgiau, kaip savaitę, matyti sniegas, 
o Montreale — visą žiemą gatvėse važinė
jama rogėmis.

Montrealas, kuriame, berods, gyve
na apie šeši šimtai lietuviškų šeimų, yra 
francuziškas miestas. Montrealas yra 
antras po Paryžiaus didžiausias francu
ziškas miestas pasaulyje. Čia eina di
džiausias francuziškas dienraštis pasau
lyje. Taip, pasaulyje. Paryžiaus dien
raščiai — 8, 12, 16 puslapių, o, pavyz
džiui, Montrealo I41 Presse — 32. 64 pus
lapių...

Kanadoje gyvena daugiau, kaip trys 
milionai francuzų. Visoje Kanadoje 10 
milionų gyventojų, iš kurių francuzų 
tautos žmonėms priklauso daugiau, kaip 
30'7. Nenuostabu. jeigu šiandien 
Quebeco provincijoje šeimininkauja fran- 
cuzai. Politiniai? Taip, nes ekonomi
niai visa dešimtis Kanados provincijų iki 
šiol vis dar priklauso anglams, kurių šio
je Jacques Cartier atrastoje ir Samuel 
de Champlain kolonizuotoje šalyje yra 
nemažiau, kaip 50'į.

Nuo to laiko, kai paskutinis Franci- 
jos gubernatorius Kanadoje Marquis de 
Vaudreuil, po septynerių metų įžūlaus 
karo su britais, pasidavė, praėjo 179 me
tai. Britai, užėmę Kanadą, rado nedau
giau, kaip 40 tūkstančių francuzų. Na, 
o dabar... Dabar, kaip jau sakyta, tik 
vienoje Quebeco provincijoje trys milio
nai francuzų.

Kažinkas yra pasakęs, kad Kanados 
francuzai francuziškesni, negu Franci- 
jos francuzai. Bet Kanados francuzai ir 
religiškesni, negu Francijos francuzai. 
Ir tai suprantama. Quebeco francuzai. 
tvirtai laikydamiesi savo religijos, galė
jo išsaugoti ir savo kultūrines tradicijas. 
Griežtai laikydamiesi savo tautinių ir 
kultūrinių tradicijų, Kanados francuzai 
įsitvirtino ir politiniai, šiandien Quebeco 
parlamente yra 80 atstovų, tarp kurių 
vos astuoni anglai, ir tie patys iš tribū
nos nedrysta prabilti kitaip, kaip tik 
francuziškai. Visoje Quebeco provincijo
je, net šiame kosmopolitiniame Montre
ale, jus galite susitikti tiek ir tiek fran
cuzų, kurie nemoka anglų kalbos. O ką 
kalbėti apie Quebeco francuzų sodžių, 
kur niekas nesupranta angliškai. Quebe
co katalikų vyskupai ir kunigai jau se
nai kala, kad Kanados francuzai privalo 
saugotis tik dviejų “didžiųjų nuodėmių”: 
kalbėti angliškai ir... neturėti vaikų. Ne
nuostabu, jeigu kasantroje Quebeco fran
cuzų šeimoje — po dvylika, o kartais ir 
daugiau vaikų. Ir kai aną metų francu
zai taip iškilmingai minėjo 400 metų 
Kanados atradimo sukaktį, tai šitas vai
kų gimdymo kontestas buvo pasiekęs net 
pasaulinį rekordą. Dionne šeima, kaip 
žinote, iš karto susilaukė net penkių 
mergaičių...

Yra ir tokių francuzų kurie skelbia 
separatizmą. Kai kurie francuzai norėtų 
matyti Quebeco provinciją atskirtą nuo 
Kanados dominijos. Kai kurie norėtų, 
kad vadinama Naujoji Francija butų vi
sai nepriklausoma valstybė. Kiti norė
tų, kad Quebecas įeitų į Suvienytųjų 
Amerikos Valstijų federaciją. Man te
ko kalbėtis su Candide Rochefort. Tai 
Quebeco parlamento atstovas, didelis 
Kanados lietuvių draugas. Jis kitokios 
nuomonės. Jis sako, kad Kanados fran
cuzai tą separatizmo įdėją skelbia kas 
dvidešimts penkeri metai. Paskutinis 
francuziškojo separatizmo potvinis atslū
gęs 1930 metais. Jo nuomone, tai bu
vęs paskutinis tos rųsies politinės aistros 
potvinis. šiandien Kanados francuzuo- 
se jaučiamas visai naujos rųšies politi
nis judėjimas. Rochefort nuomone, šian
dien Kanados francuzai turi galvoti ne 

apie vienos savo provincijos, bet apie vi
sos dominijos gerovę. Šiandien Kanada 
yra beveik nepriklausoma valstybė. Ir 
kadangi francuzai įgyja vis didesnės 
reikšmės politiniame Kanados gyvenime, 
tai, girdi, jau gali būti kalba apie eks
pansiją, o ne apie separatizmą.

Tiesa, Ottawa veda labai liberališ
ką politiką. Nors dominijos parlamente 
francuzai yra mažumoje, bet čia jie vai
dina gana svarbią rolę. Įgimtas francu- 
zo minties lankstumas visur jam padeda 
išsikovoti šiltą vietą. Federalinėje Ka
nados valdžioje visa eilė svarbių parei
gūnų — francuzai. Antroji Kanados 
oficialinė kalba — francuzų kalba. Net 
ir Kanados doleris kalba abejomis — 
anglų ir francuzų — kalbomis...

KANADA — ateities šalis. Tik viena 
Manitobos provincijos žemė galėtų 
išmaitinti nemažiau, kaip 50 milionų 

žmonių. O kur dar kitos provincijos? 
Jeigu šiandien Su v. Am. Valst. sienos, 
galima sakyti, galutinai uždarytos nau
jajai imigracijai, tai Kanada kada nors, 
ateityje, galės įsileisti dar milionus nau
jų ateivių. Čia ir lietuviai galės sukurti 
dideles kolonijas. Lietuviai, kurie iš pri
gimties yra darbštus ir taupus žmonės, 
galėtų žymiai pakelti Kanados žemės 
ūkį. šiandien Kanadoje gal but yra apie 
12 tūkstančių lietuvių. Tai labai mažai 
palyginti su didelėmis ir gausingomis 
SAV kolonijomis. Nežiūrint to, Kana
dos lietuviai jau ir taip neblogai įsikū
rę. Montreale yra net kelios lietuviškos 
organizacijos: parapija, bažnyčia, Vytau
to Kliubas, kuris, įsikūręs rodos dar 
1907 metais, turi savo nuosavus namus. 
Čia yra ir pašalpinių draugijų, kaip Šv. 
Kazimiero, Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
draugijos, be to, Vilniaus Vadavimo Są
junga ir kitos smulkesnės draugijėlės. 
Tą patį galima pasakyti ir apie Toronto, 
kur yra lietuviška parapija, bažnyčia ir 
kur net leidžiamas dusyk per savaitę 
komunistinės minties laikraštis Liaudies 
Balsas. Be to, Toronte gyvena Lietu
vos garbės konsulas pulkininkas Orant- 
Suttie, nuoširdus Kanados lietuvių drau
gas, lietuviškų reikalų rėmėjas.

Kanados lietuviai tikrai yra darbš
tus žmonės. Tik viename Montreale 
40% lietuvių turi savo namus, automo
bilius. Dauguma jų į Kanadą atvykę 
po karo. Tai nepriklausomybės vaikai, 
kurie moka ne tik užimti pozicijas, bet 
ir jose įsitvirtinti, ši jaunesnioji Kana
dos lietuvių karta turi savo vadų ir net 
rašytojų. Ypač budinga kad beveik visi 
čia gimę lietuviai gražiai kalba trimis 
kalbomis: lietuviška?, f rancuziškai ir 
angliškai. Montrealo lietuvių jaunimas, 
matydamas, kaip francuząi myli savo 
tautines ir kultūrines tradicijas, taip pat 
myli visa tai, kas lietuviška, gerbia sa
vo tėvų papročius.

Kiekvieną kartą, kai tik aš atvyks
tu į Montrealą, nepamirštu atsilankyti 
pas savo seną draugą, irokezų vadą, ku
rio dinastija daugiau, kaip 600 metų val
do šią įdomią indėnų tautelę.

Netoli Montrealo, anapus Šv. Lau
ryno upės, snaudžia kaimas^ Per vidu
rį kaimo eina kelias. Abipus kelio ne
tvarkingai, be plano, tuno keletas šimtų 
sniegu apsiklėstusių trobelių. Tarp tų 
medinių ir plytinių įvairaus stiliaus gy
venamų namelių stugso dvibokštė bažny
čia, kurios altorius — Francijos kara
liaus Liudviko XIV dovana. Šioje baž
nytėlėje stovi stiklinis grabas, kuriame 
ilsisi vienintelės indėnų šventosios kau
lai. Šalia bažnyčios stovi klebonija, ku
rioje gyvena vienintelis irokezų kunigas, 
jaunas, gudrus ir kupinas jumoro jėzui
tas. Kitoje pusėje kelio, prieš bažnyčią, 
dviejų aukštų mūrinė mokykla, kur vie
no Quebeco vienuolyno seserys moko in
dėnų vaikučius.

Šiame kaime gyvena apie trys tūk
stančiai jau senai suciviliZuotų indėnų. 
Pačiame kaimo viduryje, kukliame, bet 
stilingame namelyje gyvena šios indėnų 
tautelės vadas. Tai nedidelio ūgio, pla
čių pečių, gražios kūno konstrukcijos 
apie 60 metų amžiaus vyras. Jo žilstan- 
tys plaukai gražiai sušukuoti į viršų, jo 
rubai — vėliausios mados pilkos medžia

gos kostiumas. Bronzinis, jaunuolėtas 
vado veidas, jo išmintingos akys ir, 
bendrai, kilni išvaizda daro giliai kultū
ringo žmogaus įspūdį.

Nedideliame vado salonėlyje susė
dame minkštose kedėse ir, vietoj “taikos 
pypkės”, užsirūkome po cigaretą. Kal
bamės; Kiekvieną kartą, kada tik čia 
atsilankau, vadas man papasakoja ką 
nors naujo, šį kartą kalbos tema nu
krypsta į tai, kaip irokezai virto katali
kais, kaip jie paveldėjo daugelį gerų 
francuzų kultūros ypatybių, šios indė
nų giminės vadas, kuris pats yra išėjęs 
mokslus Montrealo francuzų universite
te, tarp kita ko, man sako:

“Mano žmonės niekados nesimel
džia. Mes turime chorą, kuris kiekvie
ną sekmadienį bažnyčioje gieda šventas 
giesmes. Kada choras gieda, tai mano 
žmonės bažnyčioje klauso. Giesmės bal
sas, eidamas per ausis, pasiekia kiekvie
no klausytojo širdį...”

Mudviejų pasikalbėjimą staiga nu
traukia vado žento sūnūs, 12 metų vai
kėzas. Miklas indėnukas, pasipuošęs 
tautiniais rubais, įbėga į musų kambarį 
ir pasisiūlo mums pademonstruoti “pyp
kės tabo” šokį. Tuo tarpu, kai mudu 
su vadu užsirūkome po naują cigaretą, 
tai vaikas pradeda šokti ir dainuoti. 
Bėgdamas ratu ir nuolatos linkčiodamas, 
indėnukas taria kažin kokius keistus žo
džius, kurie, maždaug, šitaip skamba:

“Ninshani, ongo, ninshani hoho, 
Kana bannoge atčiča Koge ake aua. 
Bannoge atčiča šagobe hė hė hė! 
Mintingo mitade pini pini hė!
Atčiča lė mači nri nam ba miktande, 
Miktande pini pini hė!”
Klausydamas šios keistos dainos, 

sekdamas tuos laukinius, bet kupinus 
gracijos vaiko judesius, aš mąstau apie 
šios tautos praeitį. Aš atsimenu, ką man 
šis pats vadas, prieš keletą metų, pasa
kojo. Jis pasakojo, kaip jo tauta praei
tyje narsiai kovojusi, kaip ji išlikusi gy
va, tuo tarpu, kai kitos indėnų giminės 
išnykusios. Kaip tada, taip ir dabar 
ramus indėnų vado veidas neparodo jo
kio sąjausmo žymių. Jis kalba apie vis
ką nepaprastai ramiai. Ir, anot jo pasa
kos, indėnai niekados nemeluoja, nes 
vienas indėnas žino tą patį, ką ir kitas 
žino; Indėnai, bent jo tautos žmonės, 
niekados nevagia, nes vienas indėnas tu
ri tą patį, ką ir kitas turi...

Irokezų tauta turi savo praeitį, bet 
ji turi ir dabartį. Irokezai turi savo li
teratūrą. Irokezai — vieninteliai ne tik 
šiaurinės, bet ir pietinės Amerikos in
dėnai, kurie turi savo laikraštį ir kurį 
redaguoja šis pats mano draugas. Iro- 
kezų raidynas susideda iš 17 garsų, bet 
jų kalboje yra tokių ilgų žodžių, kad, 
pavyzdžiui, adatai parašyti reikia 19 rai
džių. štai ir tas pats ilgasis žodis, ku
riuo irokezai vadina adatą, štai: Te- 
weteronwaronkotha!

PRIEŠ baltųjų žmonių atėjimą, Ka
nadoje ir visoje šiaurinėje Ameri
koje buvo nemažiau, kaip 10 milionų in

dėnų. O kur jie dabar? Juos išnaikino 
baltųjų civilizacija, kuri, atėjusį iš ana
pus Atlantiko, nelyginant huraganas, ne
sulaikomais žingsniais ėjo per visą ilgąjį 
ir platųjį Amerikos žeinyną, kol, paga> 
liau, pasiekė Ramųjį vandenyną. Šian
dien Kanadoje nedaugiau, kaip 100 tūk
stančių indėnų. Suvienytose Valstijose 
jų dar apie 350 tūkstančių. Raudono
sios rasės mėgėjas, berods, galėtų apsi
džiaugti,, sužinojęs, kad šiaurinės Ameri
kos indėnų skaičius nemažėja, bet dau
gėja. Ir tai tik po to, kai Ottawa ir 
Washingtonas pradėjo labiau rūpintis jų 
sanitarine padėtimi. Tik dabar tuos 
nelaimingus žmones paliovė skynusi tu
berkuliozė ir kitos negailestingos ligos.

Ar tai nenuostabu? Šiaurės ir pie
tų Amerikos indėnai kalba Skirtingomis, 
dažnai net viena kitai nepanašiomis kal
bomis. Bet jeigu jus suvesite į daiktą 
Ugnies žemes indėną su tuo raudonosios 
rasės žmogumi, kuris gyvena toli šiaurė
je, Labradore, tai juodu, netardami nė 
vieno žodžio, labai lengvai galės susi
prasti. Taip, visi indėnai susikalba tam 
tikrais tarptautiniais ženklais, ktirių, de
ja, negali suprasti hė tik baltasis žmo

gus, bet ir eskimas, visados gyvenęs ta
me pačiame žemyne.

Gaila, kad baltasis žmogus, kuris 
save vadina krikščioniškosios civilizaci
jos skelbėju, buvo toks žiaurus šio kraš
to svečias. Nes jeigu mes, kalbėdami 
apie Kanados indėnus, turime galvoje kai 
kurias jų laukines ypatybes, tai to paties 
negalima pasakyti apie Meksikos acte
kus, centralinės Amerikos majus ir Pe- 
ruvijos inkus. Kas nežino jų kadaise 
žydėjusios civilizacijos, jų nuostabios 
architektūros, jų puikios socialinės sant
varkos? Juk ispanai dar ir dabar žudosi 
vienas kitą tik del to, kad jie nemokėjo 
tinkamai pasidalinti tuo auksu, kurio 
anuo metu prisiplėšė Corteząs, Pizarras 
ir kiti pietinės Amerikos nukariautojai.

Tiesa, francuzai, kuriems buvo lemta 
pirmiesiems atvykti į šį kraštą, mokėjo 
geriau sugyventi su indėnais. Tiek iro
kezai, tiek huronai, tiek algonkinai buvo 
ištikimi francuzų sąjungininkai Kanado
je. Šios indėnų giminės gerbė francu- 
zus, bet neapkentė anglų. Nenuostabu, 
jeigu toks francuzų jėzuitas, kaip tėvas 
Marquette didžiųjų ežerų ir Mississippi 
upės vandenimis pasiekė dabartinį Nau
jąjį Orleaną ir visą tą kraštą, kuris šian
dien vadinamas Louisiana. Nes. kaip 
jau žinoma, tiek Kanados, kurią Jacques 
Cartier pavadino vieno indėnų kaimo 
vardu, tiek Louisianos teritorijos, prieš 
anglų įsigalėjimą, buvo žymiai didesnės. 
Tada jos susisiekė tarp didžiųjų ežerų 
ir Mississippi aukštupio.

Vargiai butų galima rasti nors vie
ną Europos tautą, kurios žmonės nebū
tų dalyvavę didžiajame šiaurinės Ameri
kos pionierių marše. Nepaslaptis, kad ir 
lietuviai, netekę savo nepriklausomybės, 
su Kasčiuška priešakyje, narsiai kovojo 
del Amerikos nepriklausomybės. Bet ki
tų tautų žmonės čia gana greitai asimi
liuojasi, netenka savo veido. Tik fran
cuzai vis labiau ir labiau tvirtėjo. Tas 
tautinis franęuzų gajumas ypač aiškia 
forma reiškiasi čia, Quebeco provincijo
je. Aplamai, Kanados francuzai yra jud
resni, negu anglai. Tuo tarpu, kai kito
se Kanados provincijose toleruojamas 
net komunistų judėjimas, tai Quebeco 
provincijos valdžios galva, tautinės vie
nybės vadas Duplessis griežtai kovoja su 
komunistais, kurie, jo nuomone, griauja 
ne tik katalikų bažnyčią, bet ir tautinį 
francuzų solidarumą. Duplessis išleido 
vadinamą “spynos įstatymą”, kuris iš 
tikrųjų yra labai skaudus komunistams. 
Quebeco policija, remdamosi tuo “spy
nos įstatymu”, užrakinėja visus tuos na
mus, kuriuose renkasi komunistai, šis 
įstatymas palietė ir Montrealo lietuvius, 
kurių gerokas skaičius taip pat buvo pra
dėjęs žaisti komunizmo ugnimi...

Nuo 1608 metų iki šių dienų, per 
tuos tris amžius ir trisdešimts vienerius 
metus, Kanadą valdė 53 gubernatoriai. 
Aštuoniolika tų gubernatorių buvo at
siuntusi Francija, o kitą, didesnę pusę, 
— Anglijos karaliai. Šiandien Kanados 
gubernatorius yra tik Anglijos kara
liaus atstovas Ottawoje. šiandien britų 
režimas Kanadoje jau tik aidas to, kas 
kadaise taip garsiai skambėjo. Tiesa, 
Anglijos karalius, kaip suverenas, vis 
dar populiarus Kąnadoje, išskyrus, žino
ma, Quebeco provinciją. Nors Quebeco 
francuzai turi visą eilę gana žymių rašy
tojų, menininkų, mokslininkų ir politikų, 
vis dėlto Naujoji Francija, dar nuo kar
dinolo Richelieu laikų, yra augte suau
gusi su savo moraline motina anapus ju
rų. JUOZAS TYSLIAVA.

Pulsacija
Ar daiktas ar veiksnys
Energija ar medžiaga
Ką vėjas medžiui padarys 
Ką išgalvos žmogaus galva.

Banga iškilusi nupuls
Dirvoj bus derlius po lietaus 
Merga pavargusi atguls 
Pasotintas greit valgio neragaus.

Tvirikimas žadina ilgai 
Tąsa gal jiėško pabangos 
Gyvybės amžiui pradai 
Pavasaris ateina po žiemos.

: K. K.

Skleidžiama lietuviškoji 
knyga

LIETUVIŠKOMIS knygomis Ameri
kos lietuviai seniau buvo turtingi.

Net turtingesni už Lietuvos lietuvius. 
Tais laikais Amerikos lietuviai šelpė Lie
tuvos lietuvius knygomis. Tuo gyvai vei
kė Tėvynės Mylėtojų Draugija, kuri 
knygas leido Amerikoje ir jas slapta pla
tino Lietuvoje.

Bet dabar yra priešingai. Lietuviš
kų knygų leidimas Amerikoje galima sa
kyti jau užmirštas. Tėvynės Mylėtojų 
Draugija apmirusi. Tik vos retkarčiais 
vienur-kitur pasirodo Amerikoje išleista 
lietuviška knygelė. O ir tai daugiausia 
kokių nors “zababonų” knygelė.

Kas kita dabar Lietuvoje. Kiek žino
ma, tai ten dabar kasdien išleidžiama 
apie trys knygos. Ir tų knygų esama ge
rų. O tiek knygų tenai reikia todėl," kad 
Lietuvos lietuviai mėgsta knygas skaity
ti. Ypač jaunimas, kuris jieško naujų 
kelių į gyvenimą.

Bet deja, tų knygų Amerikoj per
daug neplatinama. Net laikraščių redak
cijoms paminėjimui mažai atsiunčiama. 
Mes esame gavę jų keliolika ir jas pare- 
cenzavome Tėvynėje. Gal iš tų recenzijų 
bus kokios naudos. Gal vienas-kitas knv- ♦ 
gų mėgėjas jas užsisakys iš Lietuvos ir 
jomis pasinaudos. Bet vis tik mes per- 
maža jų gauname.

Kad plačiau Lietuvoje leistas knygas 
Amerikoje praplatinus, jau rodos trečiu 
sykiu Spaudos Fondas, Kaune, kuris da
bar leidžia Lietuviškąją Enciklopediją, 
atsiunčia savo atstovą, asmeny Jokūbo 
Barono. Pirmu syk jis Amerikoje plati
no Vytauto Albumą, kurio nemaža išpar
davė tarpe Amerikos lietuvių inteligenti
jos. Antruoju atsilankymu jis platino 
Lietuviškąją Enciklopediją, kurios irgi 
nemaža užrašė. Dabar jis ir vėl lankosi 
Amerikoje. Bet šiuo syk platesne misi
ja. Dabar jis platina netik Lietuviškąją 
Enciklopediją, bet ir bendrai Lietuvoje 
leistas knygas. Jis pradeda savo misiją 
iš New Yorko. Vėliau lankysis ir kituose 
miestuose, kur lietuvių gyvena. Visur jis 
siųlys pasipirkti ar užsisakyti lietuviškų 
knygų, o ypatingai Lietuviškąją Enciklo
pediją. Knygų mėgėjai, tikime, jį priims 
širdingai ir pasipirks jiems patinkamų 
knygų. O kas norėtų pas jį apie knygas 
atsiklausti informacijų laišku, prašomi 
rašyti šiuo adresu: Jokūbas Baronas, 
13608 Roosevelt Avenue. Flushing. L. I. 
N. Y.

Kiek yra planetų

PROFESORIUS A. O. Leuscher, Ber- 
kely astronomiško departamento 
viršininkas, prie California universiteto, 

tuo reikalu parašė specialį straipsnį, ku
ris tilpo Science Service magazine. Sulig 
šio profesoriaus, yra apie 50.000 taip va
dinamų mažesnių planetų, kurias galima 
matyti tik per didžiuosius teleskopus. 
Apie 5,000 tų planetų surasta nuo pra
džios paskutiniojo šimtmečio.

Devynias paprastąsias planetas mes 
visi žinome. Tai yra Merkuras, Venus, 
žemė, Marsas, Jupiteris, Saturnas, Ura
nas, Neptūnas ir Pluto. Mažesnės plane
tos randasi tarp Marso ir Jupiterio. Ori
ginaliai jos atrasta todėl, kad astronomai 
tikėjo, jog tarp minimų planetų randasi 
dar ir kiti dangiški kūnai. Žymiausiai 
apie tai patėmijo astronomas italas Piazzi 
sausio 1 d., 1801 m. Jis pamatė dar nie
kad nematytą krutantį dangišką kūną, ku
rį pavadino Ceres. Tai buvo viena planetų 
iš planetų milžiniškos šeimynos.

1931 metais atrasta net 391 planeta. 
Nuo 1910 metų buvo atrasta virš 3,000 
planetų. Profesorius Leuschner sako, kad 
iš šio milžiniško planetų skaičiaus tik kas 
viena penkta planeta turi tokį orbitą, ku
ris patikrina kokį nors judėjimą ateity. 
Kadangi tų planetų yra tokia milžiniška 
galybė, tai atskirais vardais jų ir negali
ma pavadinti. Jos vadinama numeriais 
vietoje vardų.

O mažutės planetos, kaip ir kometos, 
gali būti yra atskilusios dalys kokio kito 
didelio kūno, saulinės sistemos evoliuci
joje. (Sulig FLIS rašinio)
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Po piety Tėvynės redaktoriui Kl. Jurgelioniui priimti Cleveland© SLA veikėjai ir jų draugai susirinkimo Lietuvių 
Kultūros Darželyje, kur redaktorius pasakė trumpą ir gražią kalbą. Paveiksle matome redaktorių Kl. Jurgelionį vidury su 
kuopų pirmininkais F. Baranausku ir S. Čerauka iš šonų. Kitur grupėje stovi J. Jarus, Jarienė, d-ras Tamošaitis, Jonas Bra
zauskas, Jonas Deraitis, ponia Mihaličienė, Vilkelis ir kiti clevelandiečiai.

Pastaba prieglaudos namo reikale
Tėvynės No. 4 tilpo brolio 

W. Laskio straipsnis reikale 
SLA senelių prieglaudos. Jo 
pareikštose mintyse matosi 
padaryta klaida ir net per- 
skaudžiai išsireikšta. Jis sako: 
“Įsteigus prieglaudos namą. 
Susivienijimui butų tikra pra
žūtis”. Tie žodžiai labai nema
loniai skamba. Tokių žodžių 
reiškimas, rodos, neturėtų ras
tis tarpe labdaringos organi
zacijos darbų.

Žvilgterkime i praeitį. Nie
kam ir niekur labdaringi dar
bai pražūties nepadarė. Tuola- 
biau pražūties nepadarė labda
ringose organizacijose. O jei 
kur nors taip ir buvo, tai pas 
mus reikia nustatyti tokią 
tvarką, kad pražūties nebūtų. 
Tai yra visų narių pareiga. 
Juk mes gerai žinome savo or
ganizacijos tvarką. Visi nariai 
turi lygias teises. Todėl mes 
galime tokius darbus ir pri
žiūrėti ir kokiai ten pražūčiai 
neleisti įvykti. Reikia žinoti, 
kad jei labdaringos organiza
cijos nepasirūpins biednų žmo
nių likimu, tai kas gi rūpin
sis?

Del prieglaudos namo
Brolis K. Liutkus iš SLA 

260 kuopos kelia klausimą 
apie įsteigimą SLA prieglau
dos namo ir ragina komisiją 
šiame reikale ’ pasidarbuoti. 
Labai gerai, kad brolis K. 
Liutkus pakėlė šitą klausimą.

Aš noriu šitame klausime 
biskį plačiau pareikšti savo 
nuomonę, jeigu leis gerbiamas 
Tėvynės redaktorius.

Aš nežinau, kokioj prasmėj 
tas namas yra proponuojamas 
įsteigti. Gal tai bus prieglau
dos namas, kaip pavyzdžiui 
Chicagos apskričio Oak Fo
rest, kuriame talpinama visi 
pavargę seneliai ir paliegėliai, 
neturinti kam jais rūpintis?

Ar šitokios rųšies namas 
Susivienijimui yra reikalinga 
steigti? Viena, pavargę sene
liai ir paliegėliai yra aprūpina
mi šios šalies valdiškų įstai
gų (kaip viršminėta Oak Fo
rest) su tiksliai pritaikintom 
patalpom, ligoninėm ir medi- 
kaliu aprūpinimu ir su visais 
patogumais. šitokios rųšies 
prieglaudos namą vargiai Su
sivienijimas įsteigs geresnį ar 
naudingesnį, negu yra valdiš
ki, nors jis ir butų lietuviš
kas — lietuviam?

Mano manymu, jeigu SLA 
nori rūpintis seneliais ir pa

Broliai ir sesutės, stokime 
į eilę labdaringų darbų. Iš
meskime šiuos žodžius: “Ne
šelpti ubagų!” Juk darbo žmo
nės neturi išgalių ir nepajie- 
gia sukrauti turtus, kad se
natvėje iš to galėtų gyventi. 
O antraip vertus, šiame pa
sauly pilna visokių nelaimių 
ir mes nežinome, kur netrukus 
galime atsidurti, šiandien sma 
giai kalbam ir gerai jaučia
mės. bet kas nutiks rytoj — 
niekas nežinome. O įsteigus 
prieglaudą neturtingiems sene
liams. turėsime SLA tvirtovę 
šioje šaly. Po tos tvirtovės 
pastoge bus šelpiami netik li
goje pašalpomis, bet ir aprū
pinimu tų nelaimingųjų, ku
riuos likimas pasmerkė. Prie
glaudos name tie nelaimingie
ji galės savo dienas baigti ir 
bus dėkingi musų Susivieniji
mui už jų priglaudimą.

Šį reikalą mes galime įvy
kinti. Tik reikia vieningo dar
bo. Reikia ir kitas organizaci
jas prie to darbo pritraukti. 
Reikia, kad musų darbščiosios 
bitelės sukrustų ir kaip ma
tant turėsime SLA prieglau
dos namą. K. J. čivinskas.

liegėliais, savo nariais, tai vie
toj kad savo tokį namą steig
ti, gal daug geriau ir naudin
giau butų, kad Susivienijimas 
įsteigtų-išsirūpintų esančiose 
valdiškose tos rųšies įstaigose 
savo nariams arba ir visiems 
lietuviams kambarius ir gau
siai šelptų savuosius netik 
medžiaginiai, bet ir dvasiniai. 
Pavyzdžiui: knygomis, laik
raščiais, ir tt. O valdiškos į- 
staigos mielai priimtų šitokią 
Susivienijimo paramą savie
siems ir suteiktų privilegijas 
lietuviams tose įstaigose ir jie 
nebūtų stumdomi po wardus.

Kaip kad Susivienijimo na
rių, taip ir tokių valdiškų į- 
staigų yra visose valstijose ir 
visuose miestuose. Tatai sene
liams ar paliegėliams nereikė
tų toli išsikelti nuo savų gi
minių bei draugų, kurie galė
tų juos aplankyti. O Susivie
nijimas steigdamas nuosavą 
prieglaudą, įsteigtų tiktai vie
ną ir daugumai butų labai to
li nuo savųjų.

Bet jeigu butų steigiama 
kitokios rųšies senelių namas, 
tai mano planas yra šitokis: 
kad Susiv. Lietuvių Ameriko
je įsteigtų ne prieglaudos na
mą, o lietuviams seneliams 
namą ar ūkį, į kurį dargi bu

tų priimami ir kviečiami ir ne 
nariai Susivienijimo. Del to
kios prieglaudos, pavyzdžiui, 
SLA narys sumokėtų ar ant 
syk $700.00, ar pagal amžiaus 
išskaitliuotomis duoklėmis į 
senelių namo-ukio fondą ir su
laukęs 65 metų amžiaus turė
tų pilną užlaikymą tame na- 
me-uky. Panašiai, gal su di
desnėmis dalimis, ir nenariai

t

Prieglaudos namo pirkimo reikale
Bile ką perkant, reikia atsi

žvelgti į visas puses, kad su
daryti geros orijantacijos iš- 
anksto. Pirkimas žemės prie
glaudos reikalams yra darbas 
visuomeniško maštabo. Tokis 
užsimojimas bus netik pačių 
lietuvių kritiška akimi tėmija- 
mas, bet ir svetimtaučiai patė- 
mys. Išmintingi planai pra
džioje daug paspirties paga
mins. Priešingai, mažas nenu- 
sisekimas atitrauks nemažai 
užuojautos ir paramos.

Pirkti ūkį prieglaudos rei
kalams yra išmintinga. Del 
palyginimo, imsime klausimą 
mieste statyti namą tokiam 
reikalui. Mieste perkant že
mės ir statant namą už 
$100,000.00 nedidelė pradžia 
bus. Tokiai įstaigai vieno kam 
bario neįtaisysi už $1,000.00. 
Ekonomiškiausiai statant, už 
minėtą sumą 75 kambarių į- 
staigą butų galima įrengti. O 
kur kiti rakandai? Metinis už
laikymas įstaigos kainuos de- 
sėtkus tūkstančių dolerių.

Perkant ūkį už kokius 
$50,000.00 ir pridėjus $25,000 
remontui jau bus į ką pasi
žiūrėti. Bus jau prieglaudos 
namas. Tokiame ūky galima 
daleisti, kad iki 65 nuošimčio 
patalpos galės išsimaityti iš 
žemės.

Pirma pirkimo žemės, reikė
tų pasiteirauti geros išminties 
apie planus iš ateities atžvil
gio ir iš musų ateivijos gyve
nimo reikalų. Gal but neatsar
gu daugiau ko maišyti į tokį 
reikalą. Tačiau gal ir trumpo
je ateity iškils reikalas apsi
rūpinti lietuvių našlaičiais. 
Našlaičių priežiūra ir augini
mas reikalauja mokyklos ir 
tekniškumo. Tie, kurie svarsto 
planus senųjų prieglaudos dar
bui, turėtų bent minty turėti 
ir našlaičių reikalą.

Vieta kalbamo ūkio turi ki
tokią svarbą. Reikia numaty
ti, kad su laiku apsigyvens 
lietuvių ūkiuose netolimai prie 
glaudos. To reikia ir pagei
dauti. Todėl prisiėjus jau prie 
vietos išsprendimo reikia dirs
telėti, ar yra tinkanti vieta 
kitiems viengenčiams toje

SLA tuomi naudotis galėtų, o 
skriaudos nepadarytų Susivie
nijimui, kuomet jie nusipirktų 
toje įstaigoje vietą.

Ir šitokia įstaiga nebūtų 
prieglauda, o butų nariui na
mas iki kol jis gyvas.

Tokias įstaigas turi švedai, 
vokiečiai, žydai ir kitos tau
tos. Ir Moose-heart turi Flo
ridoj tokius namus ir ūkį.

K. čepukas.

apielinkėje apsigyventi ūkiuo
se. Ar tokį ūkį pirkti Floridos 
ar Calif ornijos valstijose? 
Man išrodo, kad apie Califor- 
niją ir Floridą neužsimoka 
kalbėti.

Bėgantis vanduo ar ežeras 
prieglaudos ukiui būtinai rei
kalinga. Vanduo yra miste
riškas. Prie vandens jaunas, 
senas, liguistas, sveikas, nusi
minęs ir džiaugsmų kupinas 
žmogus randa ramią vietą. 
Iš ekonominio atžvilgio prie
glaudai vanduo reikalingas. 
Juk atvažiuos senukų atlanky
ti giminės bei pažystami. Jie 
norės dieną kitą atsilsėti. Ne
toli vandenio įtaisius vasarna
mius, butų patraukimo sve
čiams ir jie užsiliktų koilgiau- 
siai. O pinigo atneš. Vandenio 
reikia prie tokio ūkio ir dėlto, 
kad reikia del patalpintos šei
mynos daržoves užsiauginti. 
Kartais pritrukus lietaus, tu
rint po ranka vandenį, elek
tros jiegą pakinkius galima 
aplieti plotus žemės.

Kokio didumo ūkis turėtų 
būti perkamas? Mano nuomo
nė yra tokia: jeigu negalima 
užpirkti 300 akrų, tai visai nė 
nepradėti darbo. Visuomeniš
kas tokios rųšies veikimas, 
kuris reikalauja aukų, turi 
būti taip patvarkytas, kad 
aukų, po užvedimo įstaigos, 
komažiausiai reikėtų. Jei seną 
pasodinti ant krosnies ir liep
ti laukti mirties, tai jis pir
mą progą gavęs bėgs iki 
smertelno pavargimo. Kiek 
katras išgalės tiek dirbs. To
dėl didesnę maisto dalį gali 
pagaminti darbininkai iš prie
glaudos.

Tokių daržovių, kaip: ko
pūstų, morkų, sėtinių ropių, 
arbūzų, cibulių, ridikų, Salo
čių, agurkų, pupų, žirnių, ku
kurūzų, pastarnokų, tomaičių, 
česnakų, barščių, pipirų, bul
vių ir kitokių reiktų auginti 
ant vietos. Taipgi mažųjų uo
gų kaip raudonųjų ir juodųjų 
aviečių, serbentų, agrastų, 
žemuogių, vynuogių ir kitokių 
turi būti užauginama ūky.

Jau yra suminėta 24 rųšių 
daržovių ir mažųjų uogų. Kad

ir po vieną akrą skirtume žėd- 
nai daržovei ir tai jau 24 ak
rus reikia tik tam reikalui už
imti.

Sodą kaip obelių, vyšnių, 
slyvų, kriaušių yra reikalas 
turėti ir numatyti reikalą už
vesti platesnį sodą ateičiai.

Pieno gamyba reikia atlikti 
ūky. Jautienos mėsos, kiau
lienos, avienos, paukštienos 
taip pat auginti ant vietos.

Be abejo, didesnis plotas že
mės reikalauja didesnės sumos 
iškarto. Tik kodidesnis že
mės sklypas bus prieglaudos 
reikalui, to mažiaus aukų rei
kės jo palaikymui. Tik jau 
čia lai bus nesuklaidinta min
tis. Pirkikams negalima įsa
kyti, kad štai tiek ir tiek jus 
pirkite. Žemės turgus turi 
savo ypatybes. Gali atsitaiky- 
ti kokio subankrutijusio pini- 
guočio ūkis su milioninėmis 
trobomis, bet su maža žemės. 
Tada pirkikai turi galvoti, 
kaip prieinamai žemės galima 
dasipirkti. Tada sudėjus, pa
dauginus bei atėmus duotas fi
gūras vieną nuo kitos, reikia 
daryti išsprendimą. Kitaip sa
kant, reikia atsižvelgti į ūkio 
triobėsius.

Reikia atsižvelgti ir į ūkio 
kulturinį stovį. Jeigu žemė 
nugyventa, apleista, tai tokia 
žemė atitaisyti iki apsimokan
čio laipsnio gali kainuoti nuo 
$10.00 iki $100.00 akrui.

Kiek rašytojas yra patyręs, 
Illinois valstijoje yra gražių 
ūkių apie 30 ar 90 mylių nuo 
Chicagos miesto. Yra ir milio- 
nierių subankrutytų ūkių. 
Oras nešaltas žiemą, nei karš
tas vasarą. Visais paupiais 
Illinois valstijoje žemės yra 
derlingos. Lietaus esti užtek
tinai javams. Illinois valstijoje 
yra daugybė gerų kelių prie 
gelžkelių ir orlaivių stočių. Čia 
patartina ūkio prieglaudai ir 
jieškoti.

D. B. Pratapas, 
Agronomas.

SLA pirmo apskričio 
kuopų domei

Šiuo oficialiai pranešu, kad 
SLA pirmo apskričio suvažia
vimas įvyks sekmadieny, ko
vo 26 d., 1939 m., Frackville, 
Pa. Suvažiavimas prasidės pir
mą valandą po pietų. Vardas 
ir antrašas svetainės bus pra
nešta vėliau per Tėvynę.

Nors kuopoms buvo pasiųs
ti užkvietimai laiškais, tačiau 
jeigu del kokių nors priežas
čių kuopos ar bent kuri kuo
pa tokio užkvietimo negautų, 
tai prašau šį užkvietimą lai
kyti oficialiu užkvietimu ap
skričio suvažiavime dalyvauti.

Todėl visos kuopos, kurios 
priguli prie SLA pirmo ap
skričio, yra šiuo kviečiamos ir 
raginamos išrinkti po atatin
kamą skaičių delegatų ir pri
siųsti juos į apskričio suva
žiavimą. Kuopos gali rinkti ir 
prisiųsti po vieną delegatą nuo 
kiekvienų 10 kuopoje esančių 
geram stovy narių.

Kuopos, kurios randasi S. 
L. A. pirmo apskričio ribose, 
bet ar delei vienokių ar kito
kių priežasčių iki šiol prie ap
skričio neprigulėjo, yra kvie
čiamos ir raginamos prie ap
skričio prisidėti. Tokios kuo
pos irgi gali išrinkti savo de
legatus ir juos prisiųsti suva- 
žiaviman, kartu įduodamos 
jiems į apskričio iždą reika
lingus mokesčius, kurie yra 
penki centai nuo nario už vi
sus metus. Kitais žodžiais sa
kant, kuri kuopa prisidės prie 
apskričio užmokėdama į ap
skritį po penkis centus nuo 
nario, tai skaitysis esanti ge
ram stovy per visus 1939 me
tus.

Kuopos yra prašomos savo 
išrinktiem delegatam įduoti 
mandatus, kad išvengus berei
kalingų nesusipratimų.

Pasitikiu sulaukti skaitlingo 
ir rimto suvažiavimo.

Florence Lukas,
SLA pirmo apskr. sekr.

Lowell, Mass.
Iš SLA 173 kuopos 
veikimo

Metiniame SLA 173 kuopos 
susirinkime valdyba liko veik 
visa buvusi pirmiaus, išskyrus 
pirmininką, kuriuo išrinktas 
S. Kučinskas. Taigi turėjęs 
vienų metų pertrauką, Kučins
kas vėl gryžo į savo darbą.

Organizatoriai pradeda ro
dyti gyvumą. Prie buvusio or
ganizatoriaus S. Kundroto me
tiniame susirinkime darinkta 
sesuo Kučinskienė, kuri perei
tame susirinkime pranešė, kad 
turi jau arti pusę tuzino nau
jų narių. Atrodo, kad mote
ris kaipo organizatorė pra
lenks vyrus.

Pereitą metą pas mus ligo
nių mažai buvo. Bet, užėjus 
žiemos šalčiams, atsirado ke
letas. Dabar ligonių lankytojų 
priežiūroj yra S. Kujutienė, 
Jaronimas Suslavičius, J. Sa- 
gaitis ir sesuo Rumskienė, ku
ri turėjo sunkią operaciją. 
Nors ji gyvena So. Bostone, 
bet yra musų kuopos narė ir 
yra lankoma SLA 43 kuopos 
lankytojų. Linkiu visiems li
goniams kogreičiausiai pas
veikti.

Šiais metais musų kuopa 
rengiasi turėti du piknikus; 
vienas bus, kaip paprastai, 
metinis kuopos piknikas, o ki
tas bus surengtas naudai Lie
tuvos Ginklų Fondo, nes visas 
pelnas yra skiriamas į viršmi- 
nėtą fondą.

Vasario 11 d. ponai Ignas 
ir Amelija Ramaneckai gana 
iškilmingai paminėjo savo 25 
metų ženybinio gyvenimo ju
biliejų. Reikia pasakyti, kad 
Ramaneckų veik pusė šeimy
nos yra SLA nariai.

L. Paulauskas,
SLA 173 kp. koresp.

Norwood, Mass.
Iš SLA 131 kuopos 
veikimo

Pereitais metais buvo nu
tarta surengti įvairių parengi
mų, bet nei vienas nebuvo 
įvykintas, ir komisijos tapo 
atšauktos už nedarbštumą. 
Atėjus rudeniui, buvo išnaujo 
įnešta ir nutarta surengti ko
kį nors parengimą kuopos 
naudai. Palikta komisijos nuo
žiūrai, ką ji numatys pato
gesnio surengti. Komisija iš
rinkta iš šių ypatų: P. Mu- 
činskas, J. Dixon ir P. Bla- 
žis. Viršminėta komisija nusi
tarė surengti Pažangos Va
jaus prakalbas ir vakarienę, 
kas įvyko vasario 5 d., 1939 
m., Lietuvių svetainėje. Kal
bėjo gerbiamas SLA prez. F. 
J. Bagočius. Prakalbos buvo 
skelbta per p. S. J. Minkaus 
vedamą radio programą. Klau
sytojų prisirinko pilna svetai
nė.

Gerb. Bagočius kalbėjo tik 
SLA Pažangos Vajaus reika
le, kurio tikslu šios prakalbos 
ir buvo rengiama. Brolis Ba
gočius kalbėjo plačiai ir aiš
kiai, paaiškindamas, kodėl vi
si lietuviai privalo priklausyti 
prie SLA., nežiūrint pažiūrų 
ir įsitikinimų. O priklautyti 
turi todėl, kad SLA yra tur
tingiausia ir didžiausia lietu
vių organizacija. SLA turi į- 
vedęs nuo 1939 metų naują 
patvarkymą, kurio nei vienas 
kitas susivienijimas neturi. 
Tai, kada SLA narys neišgali 
laikinai užsimokėti duoklių, 
jis nebus suspenduotas ar iš
brauktas iš SLA; jam bus su
teikta paskola iš jo sumokėtų 
duoklių.

Gerb. Bagočius plačiai aiš- • 
kino apie lokalių draugijų silp
nėjimą ir neišgalėjimą užtik
rinti savo nariams pašalpą ir 
pomirtinę. Jis kvietė pašalpi- 
nes draugijas prisidėti prie 
SLA, kad visiems butų užtik
rinta pašalpa ir pomirtinė.

Gerb. Bagočius kalba buvo 
daug pamokinanti. O tos kal

bos Norwoodo lietuviai įdo
miai klausėsi ir ilgai ją atsi
mins.

Vakarienė buvo 
pasekminga

Prakalboms užsibaigus, sve
čiai buvo pakviesti dalyvauti 
vakarienėje apatinėje svetai
nėje. Prisirinko daug žmonių. 
Patyrusios gaspadinės vaišino 
svečius skaniai pagamintais 
valgiais ir gėrimais.

Pavakarieniavę, svečiai ne- 
siskirstė iki 11 valandos, šne
kučiavo, linksminosi ir daina
vo. Atrodė, kad visi dalyviai 
buvo pilnai patenkinti, nes ne- 
kurie klausinėjo, kada bus ki
tas toks ban kietas.

Didžiausia garbė priklauso 
energingom gaspadinėm, nes 
per jų pastangas šis parengi
mas buvo šimtą nuošimčių pa
sekmingas. O gaspadinėmis 
buvo: A. Dixoniene, R. Šar- 
galienė, J. Blažienė ir pagel- 
bininkės ponios S. Pask ir A. 
Uždaviiiienė.

Vardan rengimo komisijos 
ir visos kuopos, tariu širdin
gą ačiū gaspadinėms, pagelbi- 
ninkėms ir svečiams.

P. Mučinskas, 
Rengimo kom. narys.

Linden, N. J.
A. a. Adelė Bartusevičienė, 
SLA 285 kuopos 
pirmininko žmona

A. a. Adelė Bartusevičienė 
su šiuo pasauliu atsiskyrė va
sario 10 d. Velionė buvo 47 
metų amžiaus. Palaidota vasa
rio 13 d., su bažnytinėmis 
apeigomis iš Šv. Elzbietos pa
rapijos bažnyčios, kur atlaiky
ta iškilmingos mišios, šv. 
Gertrūdos kapinėse, Rahway, 
N. J.

A. a. Adelė Bartusevičienė 
gimus Lietuvoje, Varėnos pa
rapijoje, Pavarėnų kaime, Vil
niaus krašte, po tėvais Saulė- 
niutė. Į Ameriką atvyko 1913 | 
metais, į Perth Amboy, N. J., 
kur išgyveno penkis metus, o 
vėliau persikėlė į Linden, N. 
J. ir išgyveno 21 metus.

Velionė dideliame nuliudime 
paliko savo vyrą Feliksą, SLA 
285 kp. pirmininką, keturis 
sūnūs: Feliksą, Joną, Bolesla
vą ir vieną dukrelę Marijoną, 
taipgi du anukus. Taipgi pa
liko tris seseris: Marijoną An
tanavičienę. gyvenančią Lietu
voje ir Uršulę Bart use vičienę 
bei Valenciją Kalantienę, gy
venančias Amerikoje.

Kadangi a. a. Bartusevičie
nė prigulėjo prie ALRK Mote
rų 53 kp., tai visos narės gau
singai atlankė ir užpirko šven
tas mišias bei gyvų gėlių vai
niką. Gėlių buvo prisiųsta ir 
iš įvairių draugijų ir organi
zacijų : Linden Road Depart
ment, Julius Kalish Democra
tic Club. Linden City Laundry, 
Simmons Co., Spring Depart
ment Simmons Co., draugai 
nuo First ir Bond St., Eliza
beth. N. J., Amerikos Lietu
vių Pašalpos ir Politikos Kliu- 
bas, Ine., Lietuvos Vyčių 113 
kp.. Saulės Pašalpinės Dr-jos, 
taipgi nuo pavienių draugų, 
giminių bei kaimynų.

Grabnešiais buvo 6 sąjun- 
gietės ir 6 draugai: A. Liud- 
vinaitienė, F. Gudelienė, B. 
Ašmontienė. K. Šukienė, J. 
Dirsienė. S. Karpienė. L. Ši- 
vickas, E. Ceparis, K. Atutis, 
J. Buzunas. J. Visocki ir E. 
Šivickas. Palydovų buvo daug 
ir jie važiavo apie 100 auto
mobilių. Tai buvo netik vieti
niai, bet ir iš tolimesnių kolo
nijų, kaip tai: P. Bartusevi
čius su šeimyna iš Northfield, 
Mass., ir kiti iš kitų miestų, o 
Lindeno policijos departamen
to leitenantas Juozas Gu- 
mauskas vedė palydovus iki 
pat kapinių vartų.

Vėl. a. a. Bartusevičienės 
laidotuvėmis rūpinosi laidotu
vių direktoriai broliai Domi
ninkas ir Kazys Budreckiai, 
kurie gražiai patarnavo.

Lai tau brangi Adele buna 
lengva šios šalies šaltoji že
melė. Vijurkas.
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& SLA sekretoriaus pranešimas 
kuopų valdyboms ir nariams

Per visą praeitą menesį ne
tik man pačiam, bet ir visiems 
Centro darbininkams prisiėjo 
neatleidžiai dirbti prie priren- 
gimo valstijoms metinių ra
portų. Taip pat daug laiko 
užėmė ir prisirengimas prie 
metinio Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo, kuris įvyksta 
pradžioje kovo mėnesio.

Del tų priežasčių užsitęsė 
nemaža eilinių Centro darbų: 
išmokėjimas pašalpų, atsaky
mas korespondencijos ir tt. 
šiuo todėl prašau visų SLA 
narių, kuopų sekretorių ir 
darbuotojų su įvairiais reika
lais kiek lukterėti. Kai rapor
tai bus išsiųsti ir kai Pildomo
sios Tarybos suvažiavimas 
praeis, visi užsilikę darbai tuo
jau bus atlikti ir netrukus vėl 
įeisime į normales vėžes, kad 
visiems nariams, kaip ir pa
prastai, suteikus kogreičiausią 
patarnavimą.

DR. M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

Toronto, Canada
Iš SLA 236 kuopos 
mėnesinio susirinkimo

Nors šio men. susirinkimo 
eigą ir nelabai malonu patiek
ti, vienok pavestą man parei
gą privalau atlikti — neturė
dama teisės prasilenkti su tie
sa. Nors didžioji dalis susirin
kimo dienotvarkės, liečianti 
grynai kuopos reikalus, pra
ėjo gana greit ir ramiai, bet 
svarstant kuopos delegatų ra
portą iš bendro pasitarimo del 
vasario 16 d. minėjimo su 
“Aušros” choru ir kitomis ka
talikiškomis draugijomis — 
kilo gana nemaloni ir nelauk
ta audra, kuri tęsėsi ilgai ir 
beprasmiškai.

Buvo sekamai. “Aušros” 
choro iniciativa buvo sušauk
ta draugijų susirinkimas pri
sirengimui minėti Lietuvos ne
priklausomybės sukaktį. SLA 
236 kuopa irgi buvo pasiun
tusi savo delegatus. Minėjimo 
iniciatoriai buvo numatę, kad 
minėjimas turi būti “bešališ
kas”. Bet delegatų susirinki
me kilo nuomonė pasiųsti į 
Lietuvą rezoliuciją, reikalau
jant atsteigti demokratinę 
tvarką. Didžiuma delegatų nu
tarė tokios rezoliucijos nesiųs
ti. Tokios nuomonės laikėsi ir 
SLA 236 kuopos delegatai. 
Bet mažuma delegatų buvo 
tam priešinga. Prieš SLA 236 
kuopos susirinkimą jau ėjo 
“bruzdėjimas”, nepasitenkinan 
tis kuopos delegatų “elgesiu”. 
Delegatams išduodant rapor
tus, kilo ir gerokas triukšme
lis.

Raportai liko susirinkimo 
priimti, bet paskui ginčais ir 
nepamatuotais kaltinimais li
ko iš 6 “prasikaltėlių” pas
merkti tik du kuopos delega
tai. Ir visai bereikalingai, nes 
delegatai neparodė nei ma
žiausio pasipriešinimo, paves
dami visą reikalą kuopos va
liai. Kilus aštriems ginčams 
tarp narių, buvo pasiūlyta 
kuopai laikytis nuošaliau to
kių dalykų, kurie kiršina vie
nus prieš kitus. Pavyzdingą 
mintį šiuo klausimu išreiškė 
brolis Augutis, kuris pasakė, 
kad musų draugija yra pašai
pūnė ir neturėtų kuopa dėtis 
ten, kur nevisiems yra noras. 
Dar sąmoningai pabrėžė, kad 
girdi butų sveikiau, jei kuopa 
daugiau rūpintųsi grynai sa
vais ir kultūriniais reikalais, 
negu užsispirimais. Patartina 
šią mintį įsidėmėti ateičiai, 
kad išvengus bereikalingų ne
susipratimų. Pašalpinėse drau
gijose mokame mokesčius ne 
tam, kad susirinkę pasikolio- 
tume. Per neleistiną sulyg 
konstitucijos patvarkymą agi
taciją susirinkime, 16 balsų 
prieš 15 nubalsuota dėtis su 
“Aušros” choru ir kit. katal. 
draug. bendrai minėti vasario 
16 d.

Ir štai, del tokio mažo ir 

neopaus kuopai reikalo buvo 
tiek pavartota negražių elge
sių su sau lygiais nariais, tiek 
iššaukta ginčų, kurie nuvargi
no narius atimdami daug lai
ko, del ko ir kuopos gana rim
ti reikalai liko nepaliesti. Nie
kuomet kuopoje dar taip ne
buvo, kad vienas ar du valdy
tų kuopą, visuomet dauguma 
išsprendžia reikalą, todėl su 
neteisingais kaltinimais patar
tina būti atsargesniems ir ge
riau susipažinti su konstituci
ja, kuri pasako kas buna 
tiems, kurie neteisingai ir 
kerštingai šmeižia kitus na
rius. Nors labai nemalonus 
vaizdas buvo susirinkime pa
niekinant demokratinius prin
cipus, vienok bandysim tikėti, 
kad bendras minėjimas tikrai 
bus “bešališkas”, kuris kuo
pos gerovei nepakens. Susirin
kimas užsibaigė su nebroliška 
ir prislėgta nuotaika del per
daug pavelyto bereikalingo 
griežtumo.

Nežiūrint kaip skaudžiai 
buvo užgauliojami demokrati
jos šalininkai, tačiau jie kvie
tė susikaupti ir suprasti, kad 
esame ir privalome likti žmo
nėmis ir pyktj iš kuopos ribų 
turime prašalinti. Ateity na
riai patys turėtų nustatyti 
susirinkimų tvarką ir dalykus 
neliečiančius kuopos reikalų, 
o tik erzinančius narius ir ne
prieinant taikių išvadų — vi
sai atmesti.

Gaunam naujų narių
Šį mėn. organizatoriai pri

davė 5 naujų narių aplikaci
jas. Nors sausio mėn. nebuvo 
priduotas nė vieno nario apli
kacija, bet už tai šį mėn. net 
5 nariais paaugo musų šeima. 
M. ir A. Ražaičius ir J. Ja- 
nuš pridavė V. Treigienės ap
likaciją, užpildydama savo 
kvotą su perviršiu. Pijušą Ja
kubauską ir persikėlusį į aukš
tesnį apdraudos skyrių Vai
čiūną pridavė kuopos organiz. 
A. Frenzelis. St. Balčiūno ap
likaciją pridavė gen. organiz. 
M. Jokubynienė. Apdraudos 
paliudymai buvo įteikti: A. 
Vydmantui ir J. Raguckui. 
Kiti nauji nariai neatsilankė į 
susirinkimą.

Smagu pažymėti, kad musų 
kuopos nariu patvirtintas ge
rai žinomas stambus biznie
rius J. Grubevičius, remiantis 
musų kuopą ir kitas lietuviš
kas organizacijas gausiomis 
aukomis. Butų gražu, kad ir 
mes lietuviai remtume jo biz
nį.
Serga nariai

Jau kuris laikas serga mu
sų kuopos vice pirm., brolis 
A. Margis. Nors jau taisosi, 
bet dar tebęsiranda ligoninė
je. Smarkiai siaučiant “gri
pui” nemažai serga ir lietu
vių. Štai sesuo M. Mielsda- 
žienė buvo susirgusi gana 
smarkiai, bet nenorėjo pasi
duoti ir manė vaikščiodama 
persirgti, tačiau liga paėmė 
viršų ir paguldė į lovą. Dak
taro patarta būti atsargesne 
ir be jo žinios iš lovos nesi
kelti. Mieldažienė serga namie, 
86 Montrose St. Visos mote
rys prašomos atlankyti. Neku- 
rį laiką nekaip jautėsi kuopos 
jaunuolė Batkus Rūtelė, bet 
stropiai prižiūrima taisosi ir 
neužilgo vėl pradės lankyti 
mokyklą.

Linkėtina visiems ligoniams 
greitai pasveikti.
Kuopos parengimas

Vasario 11 d. musų kuopa 
turėjo parengimą su perstaty
mu 1 veiksmo kom. “Jaunys
tės karštis”. Šis'parengimas 
buvo pirmas naujosios komi
sijos, kuri dėjo pastangas, 
kad butų vykęs. Nors žmonių 
nedaug teatsilankė, bet pelno 
liko keli doleriai. Komisija su
sirinkimui pasiskundė, kad 
rengti ką nors nėra ūpo, kuo
met iš narių pusės nemato 
pritarimo. Tiesą jie sako. Jei 

mes patys neįvertinsime jos 
triūso ir nesilankysime į pa
rengimus, tai argi jie mus 
prievarta atves? Štai ir šį pa
rengimą iš virš šimto narių 
atlankė vos pora desėtkų, o 
likusi publika buvo šiaip sve
čiai, kuriems ir ačiū reikia 
tarti. Jei norime, kad komisi
jai butų geresnis upas dirbti, 
tai įvertinkime jų triūsą ir 
lankykime gausiau parengi
mus.

Kuopos dr.kvotėjas paliktas 
Dr. R. Weinsteinas. Šiame su
sirinkime dauguma balsų tapo 
išrinktas pernykštis daktaras 
kvotėjas, kuris sutiko kuopai 
pasitarnauti senomis visiems 
žinomomis sąlygomis. Esant 
reikalui, prašomi kreiptis: Dr. 
R. Weinstein, 455 Spadina 
Avė., 205 kamb., Medico-Den
tal bld., nuo 2 iki 4 vai. po 
pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. 
Tel. K. 1. 2232. Residencijos 
tel. M. 1. 4209.

Atsiprašau už klaidą
Kadangi sausio mėn. apra

šydama metinį susirinkimą ir 
patiekdama naujai išrinktus 
kuopos pareigūnus, per neap
dairumą pamiršau pažymėti, 
kad kuopos organiz. (jam su
tinkant) paliktas ir užgirtas 
senasis A. Frenzčelis, kuris 
pasekmingai ugdo kuopą nuo 
pat pirmos dienos jos gimimo. 
Už šią klaidą atsiprašau visų.

Sekantis kuopos 
susirinkimas

Sekantis kuopos narių mėn. 
susirinkimas įvyks kovo mėn. 
12 d., 404 Bathurst St., 3-me 
aukšte (prieš Western ligoni
nę). Visi nariai kviečiami bū
tinai dalyvauti ir nesivėluoti, 
lygiai 2 vai. po pietų būti jau 
susirinkime. O. Indrelienė.

Yougs t own, Ohio
SLA 157 kuopa minėjo 
Lietuvos nepriklausomybės 
21 metų sukaktį

SLA 157 kuopa iškilmingai 
paminėjo Lietuvos nepriklau
somybės 21 metų sukaktį. Mi
nėjimas įvyko vasario 12 die
ną.

Vakarą atidarė kuopos pir
mininkas, K. Aurila, paaiški
no vakaro tikslą ir pakvietė 
pakalbėti K. Stupinkevičių. 
Po jo kalbos buvo sulošta ko
medija “Guminiai Batai”. Vei
kiančios ypatos: Paulina — 
P. Andrijauskienė, Onutė — 
O. Tautkienė, Valkata — M. 
Subonis. Komedijoje “Nuo 
Ausies lig Ausies” veikiančios 
ypatos: Burbulas — E. Mas
koliūnas, Braškis — J. Derin, 
Švilpa — J. Matulaitis, Bimba 
— V. Derin. Monologą “Gir
tuoklė ir Blaivininkas” sulošė 
M. Subonis ir A. Subonienė. 
Po tam Ona Tautkienė padek
lamavo gražias dvi deklamaci
jas, pritaikintas tai dienai. Po 
tam vakaro vedėjas pakvietė 
pakalbėti vietinį kleboną kun. 
Petreikį, kuris pirmais žo
džiai padėkojo lošėjams už 
surengtą programą ir po tam 
kalbėjo kaip lietuvių tauta 
turėjo sunkiai kovoti kol at
gavo savo nepriklausomybę, 
o šiandien keli priešai vėl ty
koja kad tik ją pasigriebti.

Po prakalbos lietuvių para
pijos vyrų choras padainavo 
kelias liaudies daineles, kurios 
padarė publikai gerą įspūdį 
dainuojant “Mes be Vilniaus 
nenurimsim”. Ir pats klebo
nas dalyvavo su choru.

Turiu pasakyti, kad progra
mas išėjo labai gerai. Lošėjai 
buvo visi išsimokinę savo ro
les gerai ir minėtų lošėjų gru
pėse buvo daugiau negu pusė 
jaunuolių ir kuopos nariai. 
Tai yra labai malonu, kad 
Amerikoj gimęs jaunimas pa
gerbia savo tėvų prigimtą šą
li-

Dabar, SLA 157 kuopos 
vardu, ištariu širdingą ačiū 
lošėjams ir kun. Petreikiui bei 
parapijos vyrų chorui, kuriuo 
publika buvo labiausiai paten
kinta. Taipgi širdingai ačiū 
publikai už tokį skaitlingą at-

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
PIRMOJO Pažangos Vajaus 

paskutinė diena balandžio 29. 
Ir ta diena jau netoli. Bet ar 
visi SLA nariai atliko savo 
SLA pareigą? Dar ne, toli 
gražu — dar ne.

KAI šį Tėvynės numerį 
skaitysite — Pildomoji 
Taryba posėdžiaus. Tame 
posėdy bus svarstoma 
svarbus organizacijos rei
kalai, kurių yra daug: 
b o n d s ų investmentai, 
morgičių investmentai, 
kai kurių namų remen- 
t a s, nepabaigti praeito 
Seimo nutarimai, SLA 
Centro kėlimas ir tt. ir tt. 
Dabar su kiekvienu Pil
domosios Tarybos suva
žiavimu Susivienijimas ei
na tobulyn, taigi ir šis 
suvažiavimas padarys sa
vo žingsnį musų pažan
goj.

DAUGELIS SLA narių la
bai žingeidauja, kuomet ir kur 
bus keliamas SLA Centras. 
Didžiuma balsavusių narių 
pasisakė už Pittsburgh, Pa. 
Bet Šį narių pasisakymą dar 
dabar svarsto Pildomoji Tary
ba savo suvažiavime. Taigi lai
ką ir vietą patirsime tuojau 
po Pildomosios Tarybos suva
žiavimo.

TAI viena tai kita musų Su
sivienijimo kuopa kartais tu
ri pagundos prisidėti prie taip 
vadinamos lietuviško “parti
nės” politikos. Kuomet tai yra 
daroma su visų kuopos narių 
sutikimu, vienbalsiai, tai iš' to 
nieko blogo nepasidaro kuo
pos gyvenime. Bet jeigu dalis 
narių tam pritaria, o dalis ne
pritaria, tai iš to dažnai kuo
pos gyvenime pasidaro velnia

silankymą. Buvo privažiavusių 
ir iš aplinkinių miestelių. Tik 
buvo nemalonu, kad daugelis 
publikos turėjo stovėti laike 
programo, nes neužteko sėdy
nių. Taipgi yra labai malonu, 
kad laike programo publika 
ramiai užsilaikė.

Po programo, sugiedojus 
Lietuvos himną, buvo šokiai. 
Visi linksmai pasišoko iki vė
lumos. M. Subonis.

Cuddy, Pa.
A. a. Morta Radzevičienė, 
SLA 265 kuopos narė

A. a. M. Radzevičienė (po 
tėvais Pangoniutė) numirė va
sario 6 d. Pirm jos mirties 
pribuvo jos trys dukrelės ir 
du sūneliai, o trečias sūnelis 
negalėjo pribūti, nes gyvena 
Detroit, Mich. Jis pribuvo tik 
jau tuomet, kai motina buvo 
numirusi. Prie motinos kol ji 
numirė spėjo pribūti Pranciš
ka Čeikienė iš Braddok, Pa., 
Marijona Usčilienė iš Lee- 
brooke, Pa. ir Jieva Vaivadie- 
nė. Podraug su mumis buvo 
ir gera draugė p. Šedzevičie- 
nė. Ji skyrėsi iš musų tarpo 
musų akyvaizdoje. Ji apleido 
mus visus, savo žentelius ir 
anukus ir Susivienijimo na
rius. Dideliame nubudime ji 
taipgi paliko vieną brolį Balt
rų Pangonį, ir sesutes Agotą 
Pangoniutę ir Oną Reklaitie- 
nę, kurios gyvena Lietuvoje.

A. a. Radzevičienė prie SLA 
prigulėjo veik per aštuonioli
ka metų. Velionės kūnas buvo 
labai gražiai pašarvotas ir 
gražiame grabe; kambary bu
vo daug gėlių nuo sūnų ir 
dukterų. Buvo aprengta gra
žiais šilkiniais rubais, kuriuos 
nupirko dukrelė Užčilienė ir 
musų marti. Vainikų taipgi 
daug buvo nuo draugų ir sve
timtaučių. Vainiką nupirko ir 
SLA 265 kuopos nariai, susi
dėję tam tikslui, specialiai lai
kytame susirinkime, su užra
šu : “Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 265 kuopos narė, 
Morta Radzevičienė”. Ačiū 
visiems nariams ir narėms už 

vos, būtent piktumų ir susier
zinimų. Kuopai ir Susivieniji
mui tas labai nesveika. Susi
vienijimas toleruoja savo na
riuose visokias pažiūras ir 
“politikas”, jeigu tik jos nei
na prieš pagrindinius žmonių 
dorovės principus. Susivieniji
mo nariai betgi turi mokintis 
persiimti Susivienijimo princi
pais, kurie yra platesni už 
siauruosius “politikų” princi
pus. Tie principai yra trumpai 
išreikšti šiais žodžiais: frater- 
nalizmas, žmoniškumas, tole
rancija, artimo meilė ir mie- 
laširdystė. Taigi kuopos, kai
po Susivienijimo vienutės, tu
ri pirmiausia žiūrėti, kad visi 
jos nariai gyventų broliškoj 
santaikoj ir neturėtų reikalo 
erzintis del pašalinių dalykų. 
Jeigu dalis kuopos narių prie
šintųsi prisidėjimui prie ko
kios nors “partinės” veiklos 
ar politikos už Susivienijimo 
ribų, tai kuopa turėtų apie 
tokius prisidėjimus užmiršti, 
ir veikti tiktai Susivienijimo 
tikslams. Reikia atsiminti, kad 
tie visi “pašaliniai” veikimai 
dažniausia esti tik laikini, 
dažnai tik tos valandos ūpo 
pasireiškimai, o Susivienijimo 
tikslams veikimas yra amži
nas, nes jo tikslai yra amžini. 
Kaipo ideale organizacija Su
sivienijimas turi šviesti ir 
švelninti visą lietuvių gyveni
mą.

“TIE, kurie galite — prira
šykite prie SLA savo šeimy
ną, savo draugą, savo giminę, 
savo pažystamą”. Šis obalsis 
kilo laike Pirmojo Pažangos 
Vajaus. “Ateidami į kuopos 
susirinkimą, atsiveskite naujų 
narių prirašymui”. Tai obal
sis, kurį Dėdė Ambraziejus 
jau apie 30 metų musų Su

vainiką del mano mylimos 
žmonos. Ačiū SLA 265 kuopos 
pirmininkui K. Stankevičiui, 
kad jis sušaukė narius į susi
rinkimą ir buvo nutarta bu
dėti velionės kūną dieną ir 
naktį. Ir taip po du narius 
arba dvi narės prie velionės 
kūno budėjo per tris dienas ir 
naktis.

Ačiū ir visiems musų prie- 
teliams, kurie atsilankė į šer
menis ir palydėjo į kapus. 
Tarpe tų atsilankiusiųjų buvo 
nemaža ir svetimtaučių, nes 
velionė buvo gero budo ir to
dėl su visais sutiko, nepaisant 
kokios tautos kas buvo. Daug 
žmonių ją lydėjo į kapus. Ly
dėtojai važiavo 50 automobi
lių. Palaidota su bažnytinė
mis apeigomis. Mišias atlaikė 
airių kunigas ir palaidota ant 
airių kapinių, kur mes turime 
sklypelį žemės.

Ilsėkis mano mylima žmo
nele šaltoje Dėdės Šamo žeme
lėje. Aš pasilikęs tavęs labai 
liūdesiu kol gyvas busiu.

Tarnas Radzevičius, 
Nuliūdęs vyras.

Linden, N. J.
Padėkos žodis

Vasario 10 dieną numirė ir 
vasario 13 dieną palaidota 
mano žmona, Adelė Bartuse- 
vičienė. Ji jau negali atsidė
koti tiems, kurie jai suteikė 
paskutinį patarnavimą ir pa
lydėjimą į amžiną ramybės 
vietą, todėl mes — jos vyras 
ir šeimyna — atmindami ir 
apgailėdami jos prasišalinimą 
iš musų tarpo, tą pareigą at
liekame.

Dėkojame airių parapijos 
klebonui kun. Gabriel Steines, 
O. S. B., už maldas išlydint 
velionę iš namų ir atlaikytas 
iškilmingas Šv. Mišias bažny
čioje ir taipgi palydėjimą į 
kapines. Dėkojame laidotuvių 
direktoriams D. ir K. Budrec- 
kams, kurie mandagiai patar
navo. Reiškiame didelę padė
ką mišių ir gėlių pirkėjams. 
Nuoširdus ačiū ALRK Moterų 
Sa-jo 53 kp. už malonų patar

sivienijime pasėjo. Ir tie obal- 
siai yra geri. Jie visus narius 
ragina savo broliams lietu
viams padaryti gero. Jie trau
kia visus Amerikos lietuvius į 
vieną didelę šeimyną — į Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je. O jei šiuos obalsius vis 
dažniau ir dažniau kartosime 
— gal musų nariai ir pradės 
juos širdingai įgyvendinti.

YOUNGSTOWNO drau
gijos ir kuopos susitarė ir 
nusistatė veikimui tvar
ką. Sulig tos tvarkos tą 
pačią dieną dvi ar kelios 
draugijos negali nieko 
rengti. Jei rengia, tai ga
li rengti tik viena drau
gija. Parengimų dienas 
visoms draugijoms nusta
tys tam tikslui išrinkta 
komisija, ir vienos drau
gijos parengimą rems ki
tos draugijos.

Tai bus gražus ir sek
tinas pavyzdis kitų mies
tų draugijoms ir k u o- 
poms.

APIE prieglaudos namą vis 
daugiau nuomonių išgirstame. 
Bet šiame numery brolis K. 
repukas pareiškia visai nau
ją nuomonę. Jis nėra linkęs 
SLA prieglaudos namą steig
ti tokiu pagrindu, koks iki 
šiol siūloma. Jo nuomone, bu
tų geriau, jei Susivienijimas 
išrūpintų esančiose tos rųšies 
valdiškose įstaigose savo na
riams arba ir bendrai lietu- 
viems kambarius ir savuosius 
gausiai šelptų netik medžiagi
niai, bet ir dvasiniai. O val
diškos įstaigos mielai priimtų 
šitokią Susivienijimo paramą 
saviesiems ir suteiktų privile
gijas lietuviams tose įstaigo
se. Tuomet lietuviai nebūtų 

navimą atlankyme velionės. 
Ačiū visiems kliubams, drau
gijoms, kuopoms, giminėms, 
draugams, pažystamiems ir 
visiems, kurie atsilankė į lai
dotuves ir kurie teikėsi paly
dėti velionę į kapines.

Trūksta mums žodžių iš
reikšti padėką visiems, kurie 
mus suramino ir paguodė mu
sų gyvenimo liūdnoje valando
je.

O tu, brangi mano sužiedo- 
tine ir vaikelių motina, ilsėkis 
amžinai. Lai gailestingas Die
vas suteikia tau amžiną ramy
bę danguje.

Nuliūdę:
Vyras Feliksas Bartusevičius 

Dukrelė Marijona ir sūnus.

Port Carbon, Pa.
Pranešimas SLA 28 kuopos 
nariams ir šios apielinkės 
lie tūriams

SLA 28 kuopos susirinkimas 
įvyko vasario 5 dieną. Tame 
susirinkime nutarta naujus 
narius priimti už pusę įstoji
mo. Iš to matome, kad SLA 
28 kuopa pinigų nepageidau
ja. Ji nori tik, kad kodaugiau 
narių į Susivienijimą gauti. 
Praeitą metą kuopos iždas ke
liais doleriais padidėjo, bet 
narių skaičius sumažėjo. To
dėl dabar stokime visi į dar
bą, kad tą nuostolį atpildžius 
su kaupu. O tai nesunku pa
daryti kai įstojimas yra ma
žesnis. Mes negalime padary
ti tą, ką parodo kitos didelių 
lietuvių kolonijų kuopos, kur 
gyvena daug lietuvių, nes mu
sų apielinkėje nėra daug lie
tuvių del stokos darbų, nes 
mainos uždarytos. Bet visvie- 
na, jei visi dirbsime, tai gau
sime dar naujų narių į SLA 
28 kuopą.

Tie, kurie išgalite, prirašy
kite savo šeimynas, draugus, 
kaimynus ir pažystamus. O, 
kaip aukščiau minėjau, visi 
bus priimti tik už pusę įstoji
mo per visą 1939 metą.

Taipgi prašome visų narių 
būti organizatoriais. Nors aš 

stumdomi po “wardus”. To
kios valdiškos įstaigos yra vi
sur, kur tik lietuvių gyvena. 
Todėl lietuviams nebūtų sun
ku jas pasiekti ir saviškiai ne
laiminguosius galėtų atlanky
ti.

♦
BROLIS K. J. Čivinskas, 

rašydamas apie prieglaudos 
namą, sako: “šį reikalą mes 
galime įvykdyti. Tik reikia 
vieningo darbo. Reikia ir ki
tos organizacijos prie to dar
bo pritraukti. Reikia, kad mu
sų darbščiosios bitelės sukrus
tų ir turėsime SLA prieglau
dos namą”. Taipgi brolis Či
vinskas sako, kad negražu sa
kyti : “Nešelpkime ubagų”, 
kaip kad brolis Laskis nese
nai išsireiškė.

♦
AGRONOMAS brolis D. B. 

Pratapas duoda gerų tekniš- 
kų patarimų apie prieglaudos 
namo-ukio įsteigimą. Ir pride
da dar visai naują mintį: 
“Tie, kurie svarsto planus se
nųjų prieglaudos darbui, tu
rėtų bent minty turėti ir naš
laičių reikalą”.

♦
GRAŽI, erdva svetainė. Pil

na žmonių. Koncertas eina. 
Dainuoja didelis choras. Gro
ja puikus orkestras. Dainuoja 
jauni artistai. Pildoma puikus 
muzikos programas. “Bet ke- 
no ta svetainė?” SLA 400 
kuopos. “Keno tas choras ir 
orkestras?” SLA narių. Kas 
tie visi artistai?” SLA nariai. 
“Garbė Susivienijimui už tokį 
kultūringą veikimą! Garbė!” 
Tai viena iš daugelio svajonių, 
kurias pina ne vienas musų 
organizacijos darbuotojas. Bet 
svajonės dažnai išsipildo. Gal 
kada išsipildys ir ši ir dauge
lis kitų musų svajonių.

esu užėmęs organizatoriaus 
vietą, bet kaip mane visi ži
note, aš dabar negaliu tų pa
reigų eiti, nes esu sužeistas 
ir negaliu vaikščioti. Todėl aš 
prašau visų narių būti organi
zatoriais, o jei reikės kokių 
informacijų, malonėkite ateiti 
pas mane — aš mielai jums 
tas informacijas suteiksiu.

Motiejus Zigmantaričius, 
SLA 28 kuopos sekr.

Pittston, Pa.
A. a. Petras Čeplikas, 
SLA 7 kuopos narys

Sausio 16 d. po trumpos li
gos šį pasauk apleido SLA 7 
kuopos narys Petras Čeplikas.

Velionis paėjo iš Lidekinin- 
kų kaimo, Marcinkonių vals., 
Trakų apskričio. Atvykęs į šią 
šalį 1900 m., visą savo gyve
nimo laiką praleido Pittstone, 
prie sunkaus darbo anglies 
kasyklose.

Vedė 1907 m. ir susilaukė 
gražios šeimynos, kurios pa
vyzdingu glotoboju ir auklė
toju buvo. Vyresnėsės dukte
rys ir sūnūs Albertas yra bai
gę “high school”, o duktė Mo
nika yra baigusi slaugės mok
slą. Du jauniausieji mokyklą 
dar lanko.

Į SLA 7 kuopą velionis įsi
rašė balandžio 19 d., 1914 m. 
Taipgi priklausė ir prie kelių 
kitų vietinių draugijų ir jose 
veikliu nariu buvo.

Sausio 19 d., su iškilmingo
mis bažnytinėmis apeigomis, 
palydint dideliam burtui gimi
nių, draugų ir pažystamų, ta
po palaidotas vietinės Šv. Ka
zimiero parapijos kapuose.

Paliko dideliame nuliudime 
žmoną Marijoną, brolį Jurgį 
Lietuvoj, brolį Zigmantą Pitts
tone ir vaikus Marę, Raginą, 
Julę, Moniką, Rožę, Alberta, 
Aleną ir Juozą, ir daug drau
gų ir pažystamų.

Ilsėkis, Petrai, šaltoje žeme
lėje, o tavo geri darbai pasi
liks ilgoje musų atminty.

A. G.
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Paterson, N. J.
S1<A 101 kuopa gauna 
naujų narių 't

SLA 101 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario 2 
d., 62 Lafayette St. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm., V. 
Adomaitis. Praeito susirinki
mo protokolas perskaitytas ir 
priimtas kaip skaitytas.

Organizatorius, J. Treinis, 
perstatė keturis naujus narius 
ir visi vienbalsiai priimti. Už 
Alenos Gaveliutės prirašymą 
garbė priklauso jos motinai, 
Rebnerienei, kuri pirmutinė 
musų kuopoje atliko savo S. 
L. A. pareigą. Alena Gaveliu- 
tė yra raštinės darbininkė, 
baigusi kolegiją. Antra tai se
suo L. Matusienė, kuri prira
šė savo mylimus vaikelius 
Florence ir Jonuką į vaikų 
skyrių. O sesuo Rebnerienė 
padidino savo apdraudą ant 
$750 ir dabar viso turės $1,000 
apdraudos. Šioms motinoms 
priklauso didelė garbė už pri
rašymą savo vaikų prie mu
sų Susivienijimo.

Ligonių komisija pranešė, 
kad randasi du ligoniai — se
suo Lekienė ir brolis Jasuke- 
vičius. Raportai priimti.

Delegatas J. Treinis rapor
tuoja apie SLA 5 apskričio 
suvažiavimą, kuris įvyko sau
sio 5 d., Brooklyne. Praneša, 
kad apskritis sutinka veikti 
su SLA 101 kuopa, surengiant 
vasarinę pramogą Patersone. 
Delegato raportas priimtas, 
bet sumanymas ką nors vasa
rą rengti atmestas.

Sekantis SLA 101 kuopos
susirinkimas įvyks kovo 2 d. 
Visi nariai prašomi atsilanky
ti ir užsimokėti savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Prašomi atsivesti ir naujų na
rių prirašymui prie kuopos. 
Atlikite savo SLA pareigą — 
prirašykite nors po vieną nau
ją narį. Pasekite tas motinė
les, kurios savo SLA pareigą 
jau atliko.

SLA 101 Kp. Koresp. 
ir Organizatorius.

Worcester, Mass.
SLA 51 kuopa 
gyvai veikia

SLA 57 kuopa yra istoriš
ka ir atsižymėjus. Buvo toki 
laikai, kuomet ši kuopa turė
jo virš 600 narių. Taipgi ji 
pergyveno gerus ir sunkius 
laikus. Turėjo net du skili
mus. Bet lai tai bus pamiršta.

Dabar SLA 57 kuopa turi 
virš 200 narių. Taip pat turi 
energingų veikėjų — vyrų ir 
moterų, kurie ir kurios pui
kiai atsižymi savo veikimu del 
kuopos ir visos organizacijos 
labo.

Pasekmingas parengimas
Vasario 19 dieną SLA 57 

kuopa buvo surengusi Pažan
gos Vajaus bankietą-vakarie- 
nę. Parengimas pilnai pavyko. 
Žmonių prisirinko pilna sve
tainė. Garbės svečiu buvo S. 
L. A. prezidentas, brolis F. J. 
Bagočius. Jis pasakė įspūdin
gą prakalbą. Kalbėjo apie Lie
tuvą, bet daugiausia apie mu
sų Susivienijimą. Broliui Ba- 
gočiui priklauso širdingas ačiū 
už tokią prakalbą.

Vakarienės vedėju buvo S. 
L. A. 57 kuopos pirm., K. P. 
Šimkonis. Pagelbininkais buvo 
SLA 57 kp. vice pirm. P. Gi- 
bavičienė, užrašų rašt. Ona 
Zinkiutė, fin. rašt. J. Gibavi- 
čius ir iždininkas A. Karpavi
čius.

Parengimo komisijon įėjo: 
Roglienė, Jonaitienė, Erikso- 
nienė, Zinkienė, Jasinskienė, 
Račila, Krasiunas, Linkaitis, 
Mačionis, Matulevičius, Mar- 
čiulaitis ir Jurasevičius.

Širdingai dėkojame visiems, 
kurie bent kuo prisidėjo prie 
šios pramogos surengimo. 

Ačiū ypač tiems, kurie sutei
kė stambesnes aukas, parda
vinėjo išanksto tikietus ir pa
tarnavo parengime.

šokiai irgi pavyko
Vasario 21 dieną SLA 57 

kuopa rengė šokius. Prisirin
ko pilna svetainė jaunimo, ku
ris šoko ir linksminosi iki 12 
vai. nakties, šokiams grojo J. 
Dirvelio orkestras.

Kviečiame visus narius į se
kantį susirinkimą ir išklausy
ti parengimų raportus. Atsi
veskite naujų narių prirašy
mui. Taip pat senieji nariai 
padidinkite savo apdraudą. 
Visi pasinaudokite proga, nes 
dabar galima prisirašyti tik 
už pusę įstojimo.

K. P. šimkonis.

So. Boston, Mass.
Iš SLA 188 kuopos 
darbuotės

SLA 188 kuopos susirinki
mas įvyko vasario 3 dieną, Ži- 
nyčios svetainėje, 2 Atlantic 
St., So. Boston, Mass. Susi
rinkimą atidarė ir vedė vice 
pirm. J. Kučinskas, nes pir
mininkas turėjo mažą nelaimę, 
tai negalėjo į susirinkimą at
vykti.

Pirmiausia buvo svarstyta 
apie naują vietą kuopos susi
rinkimams, nes praeitame su
sirinkime buvo nutarta naują 
vietą del susirinkimų surasti. 
Buvo paskirta komisija: J. 
Martin, A. Amsie ir Vasiliaus
kas tokią vietą surasti.

SLA 188 kp. koncertas ir 
šokiai įvyko sausio 28 d., Ži- 
nyčios svetainėje. Susirinko 
gražus būrys jaunimo ir suau
gusių. Muzika buvo gera. 
Prakalbą pasakė prof. Kubi

JURGIS WASHINGTONAS
Jurgio Washington© gimta

dienis švenčiama visame Su
vienytų Valstijų krašte. Tą 
dieną visas kraštas atiduoda 
pagarbą garsiam vadui, kuris 
buvo vyriausia galva Ameri
kos armijos kovojant su Ang
lija už Amerikos nepriklauso
mybę. Taipgi, kuris buvo pir
muoju šio krašto prezidentu 
ir kuris pirmasis praskynė ta
ką pirmąjai respublikai mo
derninėje istorijoje.

Jurgis Washingtonas gimė 
Westmoreland apskrity, Vir
ginijos valstijoje, vasario 22 
d., 1732 metais. Jo tėvai paėjo 
iš Anglijos. Jo tėvukas į Ame
lias mokėsi kol pasiekė 16 me
tų amžiaus. Militarišką karje
rą pradėjo būdamas 19 metų 
amžiaus. Visu savo liuoslaikiu 
jis studijavo militariškas tak
tikas, su kuo tais laikais visų 
turtingųjų žmonių sūnus turė- 
anglai buvo atvykę į šį kraš- 
riką atvyko penkiasdešimts 
metų jau po to, kai pirmieji 
tą.

Jaunasis Jurgis Washingto- 
jo susipažinti. Pradžioje savo 
militariškos karjieros. jis bu
vo majoru anglų ekspedicijoje 
prieš francuzus. Jis buvo vadu 
Virginijos pulkų francuzų ir 
indijonų kare, kuris tęsėsi nuo 
1753 iki 1755 metų. Pabaigo
je to karo jis sugryžo į savo 
plantaciją.

Neilgai jis ten gyveno. Kuo
met Anglijos parlamentas įve
dė taip vadinamą “Stamp 
Act” Amerikoje, tai Jurgis 
Washingtonas vėl sugryžo 
prie karinės tarnybos. Su ki
tais kolonijų vadais jis pareiš
kė, kad žmonių taksavimas be 
reprezentacijos yra tironija. 
Kilus pasipriešinimui prieš 
anglų elgesį, Massachusetts 
valstijos kolonistai užpuolė 
britų pulkus. Pirmas konti- 
nentalis kongresas susirinko 
Philadelphijoje ir pareiškė, 
kad Anglijos parlamentas ne
galėjo taksuoti Amerikos gy
ventojus be jų sutikimo. Ame
rikos kongreso pasiųsta rezo
liucija Anglijai neatsiekė tiks
lo. Po to į Ameriką buvo at
siųsta Anglijos kareivių pul
kai nugalėti Amerikos sukilė
lius. Amerikos kontinentalis 
kongresas, po ilgų ir rimtų 
susirinkimų ir apsvarstymų, 
nutarė pertraukti santikius su 
Anglija. Po to 13 Amerikos 

lius... Buvo. ir daugiau kalbėto
jų. Matyti, kad iš parengimo 
liks kuopai pelno.

Sekantis SLA 188 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3 d., 
Lietuvių Žinyčios svetainėje. 
Malonėkite visi nariai į tą su
sirinkimą atvykti. Bus svar
bių reikalų svarstymas. Ypa
tingai bus svarstytina persi
kėlimas į kitą vietą kuopos 
susirinkimų. Kaip aukščiau 
minėjau, šis reikalas buvo 
svarstytas ir šiame susirinki
me, bet kai kurie nariai pakė
lė klausimą, kad galutinai nu
tarti tik tuomet, kai daugiau 
narių susirinks. Sekančiame 
susirinkime, kovo 3 dieną, šį 
reikalą turėsime būtinai už
baigti.

J. Martin, 
SLA 188 kp. koresp.

Chicago, Iii.
SLA 134 moterų kuopa 
rengia linksmą pramogą

Kadangi šios moterų kuopos 
parengimai visados pasižymi 
įvairiais malonumais, tai ne
abejotina, kad ii- sekmadieny 
kovo 5 d. svečiai atsilankę 
Sandaros svetainėje, 814 W. 
33-rd St., turės daug malonu
mo. Nes tai bus bunco ir kor
tų žaidimas, už kuriuos yra 
skiriama, daug gerų ir gražių 
dovanų. Taipgi bus vaišės ir 
šokiai. Įžanga tik 35 centai. 
Pradžia 4 vai. po pietų.

Rengėjos kviečia visus ir 
rengiasi maloniai priimti. Tai
gi prašome nepraleisti šios 
progos. Pažystama.

kolonijų pareiškė nepriklauso
mybę. Amerikos žmonės šau
kė Washingtoną jiems vado
vauti ir jis priėmė aukščiau
sio vado rangą Amerikos ar
mijoje.

Amerikos revoliucijos karas 
prieš Angliją buvo vienas 
svarbiausių įvykių visoje pa
saulio istorijoje. Anglija buvo 
galingiausia valstybė visame 
pasauly, todėl visi manė, kad 
į trumpą laiką ji apgalės su
kilusius. Anglija turėjo puikiai 
išlavintą armiją ir daug tur
to karo vedimui. Ji galėjo pa
sisamdyti kareivių visoje Eu
ropoje. Jai ginklų ir amunici
jos taipgi nestokavo. Ji valde 
juras. O tais laikais Amerikos 
pakraščiai buvo visiems leng
vai prieinami, nes nebuvo ap
saugoti.

Washingtonas turėjo mažą 
skaičių nelavintų kareivių. 
Taipgi iš vidaus jam gręsė 
naminis karas, nes daug Ame
rikos kolonistų rėmė Angliją 
ir nemaža paramos teikė Ang
lijos pulkams. Tos originalės 
13 kolonijų turėjo tik apie 
2,500,000 gyventojų. Trečia 
dalis susidėjo iš imigrantų. 
Susisiekimas tarpe kolonijų 
buvo primitiviškas, o prie ru- 
bežių visus baltuosius žmones 
puolė indi jonai, nes Anglija 
jiems siūlė visokių privilegijų 
už prisidėjimą užbaigti revo
liuciją.

Pirmaisiais karo metais 
anglai laimėjo daug mūšių. 
Buvo net atsitikimų, kuomet 
Amerikos armija, apdriskusi 
ir alkana, jau buvo pasiryžu
si pasiduoti.

Bet Jurgio Washingtono 
gudrumas ir drąsumas sutei
kė naujos dvasios jo vadovau
jamiems pulkams. Taipgi ka
ro kritiškoje valandoje Wa- 
shingtonui į pagelbą atėjo 
Franci ja, prisiųsdama laivų ir 
kareivių. Liuosnoriai kareiviai 
į Ameriką plaukė iš visų pa
saulio kraštų. Tarpe jų buvo 
generolai: von Steuben, La
fayette, Rochambeau, De 
Kalb, Pulaski ir lietuvis Ta
das Kasčiuška.

Karas tęsėsi daugiau šešių 
metų. Užsibaigė kuomet pasi
davė Anglijos svarbiausia ar
mija Yorktowne. Tai buvo 
spalio mėnesy, 1781 metais. 
Po to dviems metams praėjus, 
padaryta sutartis ir Anglija 

pripažino Amerikos Suvienytų 
Valstijų nepriklausomybę, pa
sirašant taikos sutartį.

K6 karo Washingtonas pra
sišalino iš visų viešų reika
lų ir išvyko vėl į savo plan
taciją. Bet 1787 metais jis 
buvo pakviestas pirmininkauti 
pirmutiniame seime, kuris 
priėmė Suvienytų Valstijų 
konstituciją. Ir jis vienbalsiai 
išrinktas šios šalies pirmuoju 
prezidentu. Prezidento parei
goms buvo įnauguruotas 1789 
metais, New Yorke.

Amerikos revoliucijos mili
tariškas genijus Jurgis Wa
shingtonas, tapo šalies pir
muoju prezidentu-vadu. O ei
nant tas pareigas buvo milži
niškas darbas, nes reikėjo su
vesti trylika kolonijų į vieną 
tautą. O tos visos kolonijos 
turėjo savo skirtingus intere
sus.

Kiek tai buvo galima. Jur
gis Washingtonas stengėsi už
laikyti taiką, atsisakydamas 
dalyvauti Europos reikaluose. 
Į vietinę politiką jis stengėsi 
suvesti įvairių pakraipų žmo
nes. Ypatingai atstovus dvie
jų skirtingų politiškų partijų.

Klaipėda lenkų politikos sumetimuose
Lenkų dvisavaitis laikraštis 

Polityka įdėjo ilgą straipsni 
antrašte “Klaipėda”, kuriame 
aptariami Klaipėdos reikalai 
ir Lenkijos pozicija Lietuvos 
atžvilgiu.

Versalio taikos sutarties 
kūrėjai atskyrę Klaipėdos kra
štą nuo Vokietijos etnografi
niais sumetimais. Šiandien tai, 
pasak laikraščio, skamba ab
surdiškai, nes vokiečiai, kel
dami savo pretenzijas į Klai 
pėdą, vadovaujasi tuo pačiu 
dėsniu, kad to krašto gyven
tojai nori gryžti prie Vokieti
jos. Tačiau, atskiriant Klaipė
dą nuo Vokietijos, nebuvęs 
pažeistas tautų apsisprendimo 
principas. Paėmus į rankas 
bent kokį, net vokiėčių, etno
grafinį žemėlapį, galima pas
tebėti, kad Klaipėdos kraštas 
visur pažymėtas kaip lietuvių 
gyvenama teritorija. Klaipėda 
esąs tipingas hanzos miestas, 
panašus į Dancigą, Bremeną 
ar Luebecką, kurio gatvėse 
girdėti vokiečių kalba. Bet pa
kanka nueiti į turgų ar nuva
žiuoti porą kilometrų už mies
to ir atsiduriama grynai lietu
viškame krašte. Etnografiniai 
žemėlapiai nemelavo — Klai
pėdos krašto gyventojai tikrai 
buvo lietuviai. Jei šiandien 
jaunoji karta mieste ir kaime 
kalba vokiškai ir prijaučia 
nacionalsocialistinei ideologi
jai, tai šis reiškinys esąs nau
jo visuomeniniai politinio pro
ceso išdava.
^Vokiečių revizionizmas Klai

pėdos atžvilgiu esąs neginči
jamas faktas. Kyląs tad klau
simas, kokia yra Lenkijos po
zicija tų naujų vokiečių sieki
mų atžvilgiu? Į šį klausimą 
autorius atsako tvirtinimu: 
Lenkija jokiu budu negali leis
ti Klaipėdos amputacijos. Kė
sinimasis į Lietuvos respubli
kos integralumą turėtų būti 
traktuojamas kaip pasikėsini
mas į Lenkijos teritoriją.

Kas butų Klaipėdos gryži- 
mo prie Vokietijos atveju? — 
klausia toliau autorius. Esą 
žinoma, kad po tokios opera
cijos Čfekoslovakija atsisakė 
priešintis vokiškajam kolosui 
ir klusniai prisiėmė Vokietijos 
vasalo vaidmenį, jieškodama 
tuo badu nuostolių išlyginimo. 
Ar esą pagrindo manyti, kad 
Klaipėdos “anšliuso” atveju 
Lietuva pasielgtų kitaip? De
ja, tokiam optimizmui nesą 
pagrindo. Jeigu čekai puolą 
vokiečiams po kojų, tai juo 
labiau taip pasielgtų maža 
Lietuva,

Klaipėdos klausimas yra vie 
nintėlis ginčo objektas tarp 
Lietuvos ir Vokietijos. Atsi
ėmę Klaipėdą, vokiečiai galė
tų draugiškai ištiesti Lietuvai 
rankų. Lietuvos situacija bu

Jis pakvietė Alexander Hamil
ton, kuris rėmė stiprią centra- 
linę valdžią, kuri buvo drau
giška žemdirbystei ir podraug 
jieškojo industrialio išsivys
tymo. Kitoje pusėje buvo Tho
mas Jefferson, kuris norėjo, 
kad atskiros valstijos džiaug
tųsi didžiausia saurėdyste ir 
kuris matė Ameriką kaipo 
milžinišką žemdirbystės demo
kratiją, o ne industriališką. 
Savo antrame prezidentavimo 
termine Jurgis Washingtonas 
krypo prie Hamiltono ir jo fe- 
deralistų.

Jurgis Washingtonas išpre- 
zidentavo du terminu. Trečiai 
nominacijai atsisakė ir sugry
žo i Virginiją. Bet Suvienytų 
Valstijų respublika jau buvo 
stipriai įsteigta. Apleisdamas 
prezidentystę, jis išleido “At
sisveikinimo žodį Suvienytų 
Valstijų žmonėms”.

Sugryžo į Mount Vernon. 
Ten pagyvenęs tris metus, nu
mirė būdamas 67 metų am
žiaus. Jis buvo gerbiamas pir
miau. Yra gerbiamas dabar. 
Ir bus gerbiamas visoje Ame
rikos istorijoje. (Sulig FLIS 
rašinio.) 

tų net lengvesnė, negu dabar
tinės Čekoslovakijos.

Klaipėdai gryžus prie Vo
kietijos, lenkų-lietuvių drau
gystė, kuri Lietuvoje nesanti 
perdaug populiari, nustotų sa
vo prasmės. Lietuviai padary
tų išvadą, kad rėmimasis Len
kija nepateisino vilčių ir kad 
Vilniaus auka nebuvo reika
linga. Tada vokiečių “žaltys- 
gundytojas” lengvai atgaivin
tų lietuvių ambicijas Vilniaus 
atžvilgiu. Šitai lenkai nepriva
lą pamiršti. Klaipėdos neteki
mas pakirstų lietuvių pasiti
kėjimą Lenkija. Tada gryžtų 
vokiečių įtaka Lietuvoje, o 
kartu su ja, be abejo, ir pre
tenzijos į Vilnių.

Bendradarbiavimas su Vo
kietija Lietuvai teikiąs daug 
vilčių, be abejo, daug daugiau, 
negu atsirėmimas į Lenkiją. 
Juk suprantamas esąs silpnes
nio atsirėmimas į stipresnį, o 
ekonominiai motyvai esą visai 
aiškus. Su Lenkija Lietuvą 
rišąs Klaipėdos klausimas. Jei 
Lenkija leisianti Hitleriui 
aneksuoti Klaipėdą, tai netru
kus ji išvysianti Lietuvą Len
kijos priešų eilėse. X-me šimt
metyje lenkai davę Lietuvai 
paramą prieš vokiečių invazi
ją ir ta parama pagimdžiusi 
šimtmečiais užsitęsusią lenkų- 
lietuvių draugystę. Šią tradici
ją lenkai neturį sulaužyti, jei
gu nori būti svariu faktorium 
Rytų Europoje.

Pagrindinis esąs skirtumas, 
ar karo su Vokietija atveju 
Lenkija turės Lietuvą su sa
vim, ar prieš save. Lietuvai 
einant išvien su Vokietija, 
Lenkija butų užatakuota iš 
dviejų pusių. Del to lenkams 
esą svarbu neleisti įsigalėti 
Kaune vokiečių įtakoms. O tai 
galima esą padaryti, tik sutei
kus Lietuvai tam tikrą para
mą, tikras garantijas. Tad rei
kia rizikuoti. Reikia klausimą 
pastatyti aiškiai ir ryškiai. 
Klaipėdos puolimą reikia trak
tuoti Lenkijos puolimu. Tai 
reikia garsiai pasakyti, kad 
Berlynas del to neturėtų jo
kių abejonių.

Karas tarp Lenkijos ir Vo
kietijos butų tikra katastrofa 
abiem kraštams ir visai Eu
ropai. Todėl lenkų politika tu
rinti siekti surasti kompromi
są, patenkinant Vokietijos in
teresus, bet nesilpninant Len
kijos. Nežiūrint to, Lenkijos 
pozicija Vokietijos atžvilgiu 
turinti būti aiški, aktinga ir 
nepalenkiama.

Taip samprotauja įtakinga 
lenkų Polityka, į Klaipėdos 
reikalus žiūrėdama lenkų auk
štosios politikos akimis. Del 
tų samprotavimų, žinoma, ga
li būti įvairių nuomonių.

VDVB.

TAKSAI NUO ĮEIGŲ
Jeigu esi pavienis arba jei arba atskirai paduoti įeigas,

vedęs, bet gyveni atsiskyręs 
nuo savo žmonos ir jei 1938 
metais uždirbai $1,000 arba 
daugiau; taipgi jeigu esi ve
dęs, gyveni su savo šeimyna 
ir uždirbai $2,500; arba jeigu 
1938 metais turėjai biznį ku
rio įeigos buvo $5,000 — turi 
pasiųsti jeigu taksų išpildytą 
blanką ne vėliau kovo 15 die
nos.

Raportuodamas savo įeigas 
taksų mokėtojas privalo pris- 
kaityti algą, visus uždirbtus 
pinigus, visus atlyginimus už 
asmenišką tarnybą, iš banko 
gautus nuošimčius, gautus di
videndus ir panašiai.

Nuo pilnų įeigų sekanti kre
ditai ir paliuosavimai yra pa- 
velytini. Nevedęs asmuo arba 
vedęs asmuo, kuris negyvena 
su savo vyru ar žmona, turi 
asmenišką paliuosavimą iš 
$1,000. Vedęs asmuo arba šei
mynos galva turi paliuosavi
mą iš $2,500. Šeimynos galva 
yra tas ar ta, kuris ar kuri 
tikrai užlaiko vieną arba dau
giau asmenų.

Apart asmeniško paliuosa- 
vimo, kreditas iš $400 gali 
būti reikalautas už kiekvieną 
asmenį (apart vyro ar žmo
nos), kuris yra mažiau 18 me
tų amžiaus ir kurį taksų mo
kėtojas užlaiko.

Yra taipgi “uždirbtų įeigų 
kreditas” (earned income 
credit) iš 10% ir pavelytina 
ant visų įeigų, kurios nevirši
ja $5,000.

Jeigu abu — vyras ir žmo
na — turi įeigų, tai gali sykiu

Broliams ir seserims išeiviams
Vilniaus Vadavimo Sąjun

gos uždarymas skaudžiai pa
lietė ne tik mus, laisvoje Lie
tuvoje gyvenančius, bet stip
riais aidais nuaidėjo ir visur 
ten, kur tik yra lietuvių. Nes 
nuolatos gauname paklausimų, 
ką toliau darysime. Suširupf- 
nę broliai ir seserys nešykšti 
ir patarimų del tolimesnio dar
bo, del naujų sumanymų.

Ištikrųjų Vilniaus idėja yra 
visos tautos idėja. Savo tikro
sios sostinės ir viso Vilniaus 
krašto atvadavimas rūpėjo ir 
teberupi viso pasaulio lietu
viams, vis viena kur jie gy
ventų. Pati Vilniaus Vadavi
mo Sąjunga turėjo savo sky
rių ne tik Lietuvoje, bet ir 
abiejose Amerikose, Britani
joje, Azijoje ir visur kur tik 
lietuvių didesni būriai yra su
sispietę. Jei mes, kurie gyve
name lenkų pašonėje, del susi
dėjusių aplinkybių nebegalime 
laisvai Vilniaus reikalu veikti, 
kaip veikę, tai toksai organi
zuotas ir laisvas veikimas gali 
vistiek vykti ten, kur laisves
nės darbo sąlygos. Ypač lais
voji Washingtono ir Lincolno 
žemė, svetingai priglaudusi ar
ti miliono musų išeivių, kurie 
ir naujajai savo tėvynei nau
dingai pasitarnavo, branginda
ma savo laisvės tradicijas, pa
ti pirmoji galingai iškėlusi 
tautų apsisprendimo princiją, 
be abejo nedraus savo krašto 
lietuviams tuo reikalu ir to
liau lojaliai ir kultūringai 

Puikiuoju, pasaulyje greičiausiu laivu
QUEEN MARY
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Specialia Velykine Kelione
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Parsiveškite savo gimines! Reikalaukite 
veltui knygelių: “Kaip parsivežti savo 
gimines Iš Europos“.
Dčliai tolimesnių informacijų kreipkitės į

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

bet tik vienas iš jų gali rei
kalauti asmeniško paliuosavi- 
mo iš $2.500.

Čia paduodame įeigų taksų 
du pavyzdžius:

Sakysim, nevedęs žmogus 
uždirbo $1,375. Jis gavo iš 
banko $25 nuošimčių. Tokiu 
budu jo pilnos įeigos pasiekė 
$1.400. Jo asmeniškas pa- 
liuosavimas yra $1,000 ir jo 
“uždirbtų įeigų kreditas” bus 
$140. Jeigu jis gali prirody
ti, kad aukojo labdaringoms 
draugijoms kiek nors — jis 
tas įeigas irgi turi priskaityti 
prie paliuosavimo ir už tokius 
pinigus taksų nereikalaujama. 
Sakysim, žmogus aukojo $10, 
tai jo pilni paliuosavimai ir 
kreditai pasiekia $1,150. Nu- 
mušant tuos $1,150 nuo jo 
pilnų įeigų ($1,400), lieka 
$250 taksuojamų įeigų. Už tą 
sumą jis moka 4% ir jis turi 
sumokėti taksų $10.

Sakysim, vedęs asmuo, tu
rėdamas du nepilnamečius vai
kus. 1938 metais užidrbo 
$3,000. Įvairių nuošimčių ir ki
tų pinigų jis gavo dar $200. 
Todėl jo pilnos įeigos bus 
$3,200. Jo asmeniškas paliuo- 
savimas buvo $2.500. Jis gali 
reikalauti “uždirbtų pinigų 
kredito” iš $320, taip pat po 
$400 už kiekvieną vaiką. Jo 
pilni paliuosavimai siekia 
$3.620. Įeigos buvo $3,200, o 
paliuosavimai $3,620, tai jam 
taksų nereikia mokėti. Bet 
kadangi jo įeigos buvo $3,500 
— jis turi pasiųsti išpildytą 
blanką. FLIS.

veikti.
Todėl žinodami, jūsų, bro

liai ir seserys, senosios savo 
tėvynės meilę, atsimindami, 
kaip jus jautriai atsiliepdavo
te į kiekvieną didesnį Lietuvos 
reikalą, vargą ir pavojų, pra
šome jus ‘dabar pasilikti išti
kimais tam didžiajam musų 
tautos uždaviniui tęsti kovą 
del Vilniaus krašto atgavimo 
Lietuvai. Kviečiame jus suda
ryti šiaurės Amerikos Vil

niaus Vadavimo Sąjungos cen
trą, kuris vienytų visus jau 
esamus abiejose Amerikose, 
Britanijoj, Azijoj ir kitur Są
jungos skj-rius ir steigtų nau
jus tais pačiais išbandytais 
pagrindais.

Iš savo pusės mes dėsime 
pastangų surasti legalų būdą 
veikti ir Lietuvoje, kad Vil
niaus idėja visoje tautoje lik
tų gyva.

Lietuvos ir Vilniaus meilė 
te jungia mus visus.

Kan. F. Kemėšis, 
VGF pirmininkas.

!)r. A. Juška,
J. Papečkys,

Buvę VVS pirmininkai.

Naudojamas visame pasaulyje nu© 1867 rietu



Septintas

Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Pittsburgh, Pa.

Atsakymas
Količienės kritikai

Tėvynės 5 numery buvo pa- 
atlpinta V. J. Količienės ko
respondencija apie “Pittsburg- 
ho Jaunųjų Lietuvių” veiklą. 
Mums pasirodo koresponden
cija labai perdėta ir todėl 
man kaipo SLA nariui, leisite 
per Tėvynę atsakyti draugei 
Koliėienei.

Buvusioje korespondencijoje 
rašyta, kad Pittsburghe susi
organizavo “Jaunų Lietuvių”, 
atvykusių iš Lietuvos organi
zacija ir sausio 22 dieną tu
rėjo savo pirmutini parengi
mą. ir kad tuo draugė Koli
čienė butų baigusi savo straip
snį, butų buvę daug geriau jai 
ir musų jaunai organizacijai.

Mes patys savo klaidas pa
matome geriau, negu kiti ir 
aš manau, kad visa publika 
už tas padarytas pirmas ma
žas klaidas dovanoja, nes ir 
sena lietuvių patarlė sako: 
“Kas nedirba, tas neapsirin
ka”, o pradėjus ką nors veik
ti klaidų įvyko ir visuomet 
įvyksta. Tą mes žinome visi. 
Ir aš manau, kad nei viena 
organizacija nei parengimas, 
koks jis nebūtų, be* klaidų, ne
apsieina.

Toliau draugė Količienė ra
šo apie artistų-artisčių rubus 
ir sako: “Kad toks apsirengi
mas tik nervus gadino sveikai 
protaujančiai publikai”. Tai 
del to aš turiu pastatyti klau
simą: Ar draugė Količienė 
žiurėjo į vaidinimą kritiko aki
mis ir viską nuodugniai kriti
kavo. o ne kaip pridera pub
likai žiūrėti ir suprasti veika
lo turinį?

Man teko. Lietuvoje bū
nant. tuos veikalus suvaidinti 
ir taip pat artistus aprengus, 
tai publika, gerai suprantanti 
teatro reikšmę, tiek buvo pa
tenkinta. kad net teko antru 
kartu pakartoti.

Toliau toje korespondencijo
je rašyta, kad Lietuvai atga
vus nepriklausomybę ir mergi
nos pasinaudojo “civilizuoto 
pasaulio” merginų teisėmis ir 
tuojau pradėjo taip daryti 
kaip daro “civilizuoto pasau
lio” merginos. Tai ir čia aš 
turiu pasakyti tiek, kad drau
gė Količienė man rodosi jau 
“tuzinas” su viršum metų, 
kaip nėra mačiusi Lietuvos, o 
kuomet ir buvo tai tur but 
nepažino lietuvių gyvenimo 
papročių ir apsirengimo. Juk 
tame veikale buvo pavaizduo
tos dvi senmergės po 60 metų 
amžiaus, o kur ji yra mačiu
si, kad 60 metų amžiaus sen
mergė taikitusi prie “civilizuo
to pasaulio” merginų ir dar 
Lietuvoje? Dar ir dabar Lie
tuvoje nei su žiburiu nerasi 
kaime, kad ir jaunų mergai 
čių. kurios frisuotų plaukus, 
maliavotų veidelius ir nage
lius, trumpintų sukneles ir 
numestų skareles. Gražiai pa
darytos skarelės tai lietuvai
čių papuošalas ir pasididžiavi
mas, nes kaip draugė Količie
nė rašo, kad “Kukulio” tar
naitė turėjo užs’rišusi kokį 
ten rankšhiostį ant galvos, 
tai nebuvo rankšluostis, bet 
skarelė, labai skoningai išsiu
vinėta ir dargi iš Lietuvos at
vesta.

Draugė Količienė pataria 
“Pittsburgho Jaunųjų Lietu
vių” merginoms nedaryti pa
sityčiojimo iš savęs ir Lietu
vos merginų ir sako, kad to
kiais drabužiais parėdyta tin
ka baidyklė į kanapes. Bet 
kuomet ir senmergės susipy
ko ant scenos tarp savęs del 
“Martyno”, tai viena antrą 
baidyklėmis ir kuosomis iš 
kanapių išvadino ir dar kito
kiais žodžiais.

Ar draugė Količienė tai gir
dėjo, sunku atspėti, bet vienu 
žodžiu artistai buvo visi labai 
tinkamai aprengti, nes buvo

grimuotojas specialistas tam 
pakviestas ir visus aprengė 
sulig amžiaus budo ir vaidin
tojų paskirimui.

Taigi, mes nuo širdies pata
riame draugei Koliėienei musų 
jaunos organizacijos perdaug 
neužpuldinėti, nes visi kiti 
laikraščiai, publika ir visuo
menės veikėjai labai gražiai 
atsiliepė apie pirmutinį musų 
parengimą. Taip pat ir visi 
senesnieji lietuviai širdingai 
mus remia, o mes kitą kartą 
dar labiau pasistengsime savo 
parengimais užganėdinti.

Stasys Rupšlaukis.

So. Boston, Mass.
Kongreso apskritis 
minėjo Lietuvos 
nepriklausomybes 
sukaktį

Vasario 16 d. šiais metais, 
sukako 21 metai kai Lietuva 
pasiskelbė nepriklausoma val
stybė. Tą sukaktį paminėjo 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
Mass, valstijos apskritis. Pa
saulio politikoje Lietuva yra 
mažytis daiktas, bet del mu
sų lietuvių ji yra labai svarbi. 
O dabar fašizmu kankina mu
sų brolius lietuvius Lietuvoj.

Tame paminėjime musų di
džiai gerb. adv. F. J. Bago- 
čius pasakė tokią prakalbą, 
kad ji pasiliks kiekvieno lie
tuvio širdy per ilgą laiką.

Toliau kalbėjo K. red. drg. 
St. Michelsonas, kuris taipgi 
pasakė labai įspūdingą prakal
bą.

Tarpe prakalbų dainavo mu
sų mylimas dainininkas Ig. 
Kubiliūnas. Jo dainos buvo 
parinktos ir jis labai- gerai 
sudainavo. Mass. apskričio 
ALK skyrius paminėjo Lietu
vos nepriklausomybę su grau
dumu ir gailesčiu, kad Lietu
va dabar valdoma nedemokra
tiškai. Publikos buvo daug. 
Visi ’’amiai klausėsi ką kalbė
tojai rūpestingai aiškino.

J. F. Borisas.

Los Angeles, Cal.
Nepriklausomybės 
minėjimas

Los Angeles, Calif., vasario 
12 d.. Švedų svetainėje įvyko 
gražus Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimas, kurį suren
gė Los Angeles lietuvių drau
gijų sąryšis, po vadovyste Va- 
lantino Babičio ir Olive Pupy
tės.

Laisvės choras sudainavo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
To vakaro vedėjas, K. Lubi
nas, pasakė trumpą prakalbą 
apie praeities lietuvių kovas 
už savo teises ir apie dabar
tinių laikų vykdomus tautai 
naudingus darbus.

Dvi mergaitės, seserys La
butės, pasipuošusios lietuviš
kos vėliavos spalvų suknelė
mis, padeklamavo tam vaka
rui tinkamas eiles ir padaina
vo vieną anglišką dainelę (My 
little yellow basket). Muzika- 
liškas programas tęsėsi virš 
valandą laiko, kurį išpildė 
choras, kvartetai, duetai ir 
dvi seserys p-lės Glaudytės 
gražiai sugriežė porą duetų 
ant armonikų.

Gražiausia to vakaro paži
ba, tai buvo musų vadinamoji 
lietuviška “Shirley Temple”, 
Viola Sinkiutė, kuri nepapra
stai gražiai atsižymėjo sudai
nuodama porą lietuviškų tam 
vakarui pritaikintų dainelių. 
Jos artistiški gestai ir malo
nus šešių metų mergaitės bal
selis sužavėjo ir pradžiugino 
visų klausytojų širdis. Jos ta
lentas, gabumai ir grožybė 
aiškiai įrodo jai šviesią ir 
laimingą ateitį į Hollywood 
žvaigždučių eiles.

Ant pabaigos kalbėjo Mr. 
Bush (lietuvis). Jis apibrėžė 
apie dabartinį Lietuvai pavo
jų netik iš lenkų, bet ir iš

vokiečių pusės ir priminė, kad 
laikas dabar mums susidomė
ti Klaipėdos ir Vilniaus liki
mu. Jis siūlė Lietuvai dėtis į 
vieną bloką su romėnais, jugo
slavais ir finais, kurios busią 
po Rusijos globa ir atsilaikys 
prieš užpuolikus.

Tikriems Lietuvos sunams 
ir dukterims Lietuvos nepri
klausomybės minėjimo diena 
yra ašarų ir džiaugsmo diena. 
Džiaugiamės ir didžiuojamės, 
kad ir mes lietuviai dar gy
vename ant šio žemės skritu
lio ir kad su atstatytomis 
krūtinėmis ir pakelta aukštyn 
galva stovime greta kitų kul
tūringų tautų.

Oną Račkauskienė.

New York, N. Y.
Inžinierius Jonas Kidolis 
išvyko į Lietuvą

Vasario 18 d., laivu Drott- 
ningholm p. J. Kidolis apleido 
Suvienytas Valstijas ir išvyko 
į Lietuvą. Amerikoje jis išgy
veno nuo 1906 metų. Savu lai
ku daug dirbo del saviškių, 
ypač su scenos mėgėjais. Sta
tant scenoje operetę Kami- 
nakrėtis ir Malūnininkas, 1908 
metais, p. Kidolio buvo pir
mas pasirodymas scenoje, vai
dinant Sabuko rolę. Buvo ga
bus meno vaidyla. Tai tipiš
kas suvalkietis: kuklus, pa
kantus, nepaprastai darbštus, 
logiškas ir ramaus budo žmo
gus.

Į Lietuvą p. Kidolis išvažia
vo ne tinginiauti, ką nemaža 
musų brolių padaro, bet yra 
pasiryžęs panaudoti savo ga
bumus ir tekniškus patyri
mus savo gimtinei Lietuvai. 
Jam linkime gero pasisekimo 
brangioje Lietuvoje.

Pr. Rimkus.

Springfield, Ill. •
Minėjome Lietuvos 
nepriklausomybes 
sukaktį

Šešių draugijų ir SLA 275 
kuopos pastangomis čia su
rengta Lietuvos nepriklauso
mybės 21 metų sukakties pa
minėjimas. Tai įvyko vasario 
18 d., Centennial Building Au
ditorium. Žmonių į parengimą 
atsilankė apie 600. Buvo sve
čių netik iš musų miesto, bet 
ir iš apielinkės miestelių.

Pirmiausia pakalbėjo vieti
niai darbuotojai: Starkevičius, 
V. Čemauskas ir Julė Lukai- 
tis. Kalbėjo miesto majoras. 
Jis pagyrė lietuvius, kad ne
pamiršo pagerbti Lietuvos 21 
metų nepriklausomybės su
kaktuvių.

Muzikalį programą išpildė 
Pirmyn choras iš Chicagos. 
Padainavo daug ir gražių dai
nų. Protarpiais Andrius Nor- 
butas gražiai pagrojo akordi- 
na. Žmonės parengimu buvo 
labai patenkinti.

Varde visų draugijų taria
me širdingą ačiū publikai už 
atsilankymą.

Jei iš parengimo liks pelno 
— bus pasidalyta tarpe visų 
draugijų, kurios prie parengi
mo prisidėjo.

C. Joseph,
SLA 275 kp. sekr.

Cleveland, Ohio
Artistė Kafkauskaitė 
dainuos Clevelande

Visi clevelandiečiai džiaugia
si, kad turės garbės išgirsti 
dainuojant Metropolitan Ope
ros artistę lietuvaitę Oną Kat ■ 
kauskaitę (Kaskas). Tai bus 
balandžio 21 dieną. Jai kon
certas rengiama Miesto Audi
torijoje. Koncerto pelnas ski
riama Clevelando Lietuvių 
Kultūros Darželiui. Kadangi 
tas darželis yra visų lietuvių, 
tai visi lietuviai ir turėtų į 
minimą koncertą atsilankyti. 
Darželiui yra aukojęs ir Susi

vienijimas Lietuvių Ameriko 
je. Kodėl tat jus negalėtumėt 
prisidėti bent su savo atsilan
kymu į minimą koncertą, ku
rio pelnas eis darželiui? Prie 
to skaitlingai susirinkę pa
gerbsime ir musų garbingą 
dainininkę, p-lę Katkauskaitę. 
O svarbiausia, išgirsime ją 
dainuojant.

J. Brazauskas.

Hoosick Falls, N. Y.
Lietuvos nepriklausomybės 
21 meili minėjimas ir 
puikus Lietuvos paveikslai

Vasario 16 d. šv. Jurgio 
Draugija surengė film. J. Ja
nuškevičiui, Jr., Lietuvos kru
tamu paveikslų vakarą ir sy
kiu Lietuvos nepriklausomy- 
mės 21 metų minėjimą. Prieš 
paveikslų rodymą, film. J. Ja
nuškevičius pasakė gražią 
prakalbą apie Lietuvos nepri
klausomybės 21 metų sukak
tį ir ką Lietuva yra nuveikus 
per 21 metus savo nepriklau
somybės pažangoj ir kultūroj. 
Kalba žmonėms labai patiko 
ir palydėjo su delnų plojimais.

Toliau film. J. Januškevi
čius pradėjo rodyti Lietuvos 
nepriklausomybės 20 metų su
kakties istorinę filmą. Rodė 
Tautinę Olimpijadą, Tarptau
tinę Regatą, Pavasarininkų 
kongresą Kaune, Lietuvos ka
riuomenės raitelius, kariuome
nę ir jos menevrus, Joninių 
šventę Rambyno kalne, Klai
pėdos kraštą, Palangos mau
dynes, Kauno, Suvalkų ir Vil
niaus krašto įvairias šventes, 
apvaikščiojimus ir iškilmes, 
ūkininkų lauko darbus, Lietu
vos gamtos vaizdus ir daugy
bę kitų vaizdų.

Filmininkas J. Januškevi
čius yra gerai žinomas visiems 
Amerikos lietuviams, tai yra 
žymiausias ir geriausias rody
tojas Lietuvos paveikslų už 
visus buvusius filmininkus. Jo 
Lietuvos krutami paveiksią5 
aiškus ir šviesus, naturališki 
ir spalvuoti. Sceniškai labai 
gražiai ir gabiai sutvarkyti.

Patartina Amerikos lietu
viams, kur tik film. J. Januš
kevičius lankysis ir rodys 
krutumus spalvuotus paveiks
lus, visiems ateiti ir pamatyti 
tokius gražius paveikslus.

Praeivis.

Hartford, Conn.
Vasario 16 d. paminėjimas 
pavyko gerai

VVS skyrius su kitomis 
draugijomis kartu surengė 
Lietuvos nepriklausomybės 21 
metų sukaktuvių paminėjimą 
vasario 19 d., Lietuvių mokyk
los svetainėje, žmonių buvo 
beveik pilnutė svetainė. Pir
miausia lietuvių mokyklos mo
kiniai suvaidino mažą veika- 
liuką iš Švento Kazimiero Gy
venimo. Taip pat padainavo 
keletą dainelių. Šią programą 
surengė ir išmokino seserys 
pranciškietės. Vėliaus Cicilijos 
choras, vadovaujamas vargo
nininko p. Balsio, sudainavo 
keturias daineles ir Lietuvos 
ir Amerikos himnus. Toliau 
sekė kalbos, kurias pasakė 
kun. Starkus iš Marijanapolio 
kolegijos, V. M. Čekanauskas, 
kun. J. Ambotas ir K. Žalnie- 
raitienė. Kalbos buvo pasaky
tos geros ir publika buvo pa
tenkinta.

Negalima aplenkti nepami
nėjus ir solistų, kurie išpildė 
dalį programo. Mikutis ir Jo 
nukas Kripukai padeklamavo 
tai dienai pritaikintą dialogą, 
o jų tėvas Mataušas padaina
vo porą dainelių. Taip pat ir 
Taraila sudainavo solo. Pro
gramas nors buvo neperilgiau- 
sias, bet buvo gražus.

Buvo prašyta visų susirin
kusių, kad paaukotų po kiek 
kas išgalės del vilniečių lietu
vių. Perėjus per visus aukų

buvo surinkta $17.50.
VVS skyrius ačiuoja vi

siems atsilankiusiems ir paau
kojusiems kiek kas išgalėjo 
del šio tikslo.

Gavėnios laikui prasidėjus, 
pasibaigė ir visoki pasilinks
minimai. Pas mumis daug nie
ko nesigirdi. Vien tik reikia 
priminti tai dar dažnai vis bu
na “basket bolės” rugtynės. 
Musų lietuviai vyčiai turi savo 
jauktą, kuris dažnai susiremia 
su svetimtaučių jauktais ir vi
suomet laimi. Per visą šį se
zoną jau daugelį kartų grū
mėsi su daugeliu jauktų ir vi
sai mažai pralaimėjo.

Lietuviai vyčiai yra skaito
mi vieni iš geriausių lošėjų 
šioje sporto srityje musų mie
ste. Linkėtina, kad kuomet 
jie turi šias rungtynes, kad 
butų pranešta ir per lietuvis 
ką spaudą, tuomet daugiau 
lietuvių žinotų ir ateitų pasi
žiūrėti. A. Sabeika.

rate with us in this work, 
organize your clubs, so they 
will be eligible to participate 
in Lithuanian National Tourn
aments.

The American Lithuanian 
Athletic Associations Basket 
Ball tournament is to be held 
this year, April 15 and 16, at 
Cleveland, Ohio. The Bowling 
tournament April 29—30 and 
may 6 and 7 at Detroit, Mich.

This letter is to acquaint 
you with the American Lithu

anian Athletic Association.
If your organization or 

club is interested in this as
sociation, its tournaments, 
and for every thing it stands 
for, we ask you to write to 
George C. Venslovas, 1267 E. 
82 Street. Cleveland. Ohio. 
Let our slogan be: “Bigger 
and Better Sport events for 
the Lithuanian Athletes.”

Yours in Sports.
George C. Venslovas,

Pres. A. L. A. A.

Brooklyn, N. Y.
Ketvirtadienio 
radio žinios

Šį ketvirtadienį, kovo 2 <1, 
7 vai. vakare iš radio stoties 
WCNW 1500 kc. per vedamą 
J. Ginkaus ir asistento Vyt. 
Ubarevičiaus, lietuvišką radio 
programą turėsite gerb. klau
sytojai progos girdėti dainuo
jant Alex Vasiliauską, grojant 
A. Jezavito orkestrą ir įvairių 
naujienų. Nepamirškit!

Rep.

Cleveland, Ohio
To All Lithuanian 
Organizations, Athletic 
Directors and Atidėtos
Dear Fellow Lithuanians:

During the First Lithuanian 
National Basket Ball Tourna
ment held in Cleveland Ohio 
April 9—10, 1938, an organi
zation to aid the Lithuanian 
athlete was founded. This or
ganization adopted the name 
of American Lithuanian Asso
ciation, and has had wonder
ful success, in the middle 
west in it’s first year. But 
before this first year comes 
to a close we hope to have all 
Lithuanian Clubs in the East 
and New England States that 
are interested in sports af
filiated with us. There is no 
need of organizing new clubs, 
in cities and towns, where 
there is an organization work
ing in promoting sports. But 
where there is no organi
zation, one should be orga
nized, and be same affiliated 
with the American Lithuanian 
Athletic Association. The A. 
L. A. A. was primarly orga
nized to bring together Lithu
anian athletes in sport com
petition, tournaments, and 
Olympics.

In it’s first year, four tour
naments were held. Namely: 
Basket Ball at Cleveland, 
Ohio; Soft Ball (1) at Chica
go, Ill. (2) Detroit, Mich. 
(3) Gary Ind. For 1939 we 
hope too increase this number 
by having tourneys in other 
sports.

Only Lithuanian athletes 
will be allowed to participate 
in national events. In local 
games or contests, the clubs 
may use any person they see 
fit, any one that may add 
strength to their team. Re
gardless of how long a non 
Lithuanian has been with 
your club he still may not be 
eligible to participate in Na
tional tourneys sponsored by 
the American Lithuanian Ath
letic Association. This rule 
must be obeyed to the letter. 
Our purpose is to give -the 
Lithuanian athlele the chance 
he needs to get ahead in 
sports. We ask all organiza
tions everywhere, to coope

Jus keliausit greitai ir patogiai populiu ria i •> laivais

BREMEN • EUROPA 
COLUMBUS 

NEW YORK • HAMBURG 
HANSA • DEUTSCHLAND

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 
Bremen ar Hamburgo

Specialiai žemos ekskursijų kainos važiuojant 
iš Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir 
nuo birželio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžia

ma būti keturias savaites

Informacijų klauskite |»as vietini agentu arba
57 BROADWAY, NEU YORK

HAMBURG-AMERICAN LINE® 
NORTH GERMAN LLOYD IO

*L IE T U VB KI BA Ta VY K A F 
f MĖGSTAMAS ŽIEMOS SKANĖSTAS

Grybus lietuviai ypatingai mėgsta. Dabar yra geriausia pr<»- 
* ga paragauti tikrų lietuviškų baravykų. Užtai pirkdami musų 
H importuotų “Maisto" lietuviškų mėsų savo groserninko ar buėerio 

prašykite ir lietuviškų baravykų virtinės
flį Užsakymus priimame tokius: baravykų — nemažiau 50 svari), 
H mėsų — nemažiau. 50 dėžių.
| LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT
T & EXPORT CORPORATION
j/j 157 CHAMBERS STREET NEW YORK CITY
k Tol. REctor 2-2786

Šimtai Kontestantų
VISOSE LIETUVIŲ KOLONUOSE UŽRAŠINĖS

NAUJIENAS
25 Metų Jubiliejinis

MUSŲ ,•KONTESTAS
PRASIDĖJO SAUSIO 2, 1931*.

PAREMK IT SAVO MIESTO KOM ĖST \\T \
ARRA T ZSI RAŠYKIT TIESIOG PER J

s “NAUJIENAS” -
1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS

Melams Su v. Valstijose ............ ..... .......
* Prisiųsitn Susipažinimo kopiją NEMOKAMAI.
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SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą. kelU 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultu 
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą, išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikiefus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

VIENYBE
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

vienybės užsienių informacijų biuras. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų } 
Klaipėdą, ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkjnp ir .pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius. * ‘

VIENYBE TRAVEL BUREAU.
193 Grand Street, Brooklyn, N. V.
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Žinios iš Lietuvos
Potviniai Klaipėdos 
krašte

Klaipėdos laikraščiai pilni 
pranešimų apie potvinius įvai
riose krašto vietose. Upės upe
liai krašte ištvino ir užsėmė 
didelius žemės plotus. Išsilie
jo ne tiktai Nemunas savo že
mupyje, bet ir Minija, Tene
nys ir mažesnės upės bei upe
liai. Ties Braciške, Klaipėdos 
apskr., vanduo apsėmė plentą, 
ant kurio vandens sluoksnis 
siekia ligi 60 cm. Del to nedi
deliais automobiliais per tą 
v’etą visai negalima važiuoti. 
Daugely vietų apsemtos ne 
tik pievos, bet ir žieminiai pa
sėliai. Kai kur pievose iš ru
dens buvo likusio atolo. Jis 
dabar pluduriuoja ant van
dens. Apskritai, šis potvinis 
buvo gana nelauktas. Ūkinin
kai baiminasi del galimų nuo
stolių. Del potvinių taip pat 
ir žvejai turi nuostolių, nes 
nebegali žvejoti kvapių (vėgė
lių) Nemune. (L. A.)

Tvarkys kelius į 
Dariaus tėviškę

Pavasario ir vasaros metu 
atvykusių turistų nemaža no
ri aplankyti Dariaus tėviškę 
Rubiškių kaime. Tačiau pati 
tėviškė yra gana tolokai ir čia 
keliai yra blogi. Vasarą jie 
yra labai duobėti, o pavasarį 
sunkiai išvažiuojami del pur
vynų. Manoma šiais metais 
šiuos kelius imti tvarkyti ir 
padaryti įmanomai išvažiuoja
mus. (L. A.)

Tiria darbininkų 
klausimą

Darbininkų klausimas Šakių 
apskr. gal net opesnis, nei ki
tose Lietuvos vietose. Lauko 
darbininkų pasiūla niekad ne
buvo perdidelė, o paskuti
niais metais ne maža jų ati
traukė statyba ir kt. darbai. 
Už tat kiekviena žinia, kaip 
darbininkų klausimą norima 
išspręsti, atsidėjus sekama.

šakių apskr. viršininkas pa
vedė viršaičiams surinkti ži
nias, kokia yra darbininkų pa
siūla ir paklausa. LTS apskr. 
valdyba paragino tautininkų 
apielinkes savo susirinkimuo
se lauko darbininkų klausimą 
nuodugniai apsvarstyti ir me
džiagą perduoti jai. Tuo tiks
lu šaukiamas Šakių apielinkes 
susirinkimas, kuriame savo 
pasiūlymus, kaip darbininkų 
klausimą išspręsti, patieks ke
li asmens. (L. A.)

Ištrėmė lietuvį
Iš Vokietijos, Rogainės ap., 

nuo Šilėnų šiomis dienomis iš
tremtas lietuvis Stasiunaitis, 
kuris Vokietijoje išgyveno 20 
metų, buvo įsigijęs 40 margų 
ūkį ir sukūręs šeimyną. Išva
žiuodamas Liet. Stasiunaitis 
paliko žmoną su 13 metų vai
ku, ir visą ūkį ir kitą turtą, 
o dabar atsidūrė sunkioje pa
dėtyje ir prisiglaudė Klaipė
dos krašte pas pažystamus 
lietuvninkus. (L. A.)

Lietuvos paukščiai 
žųsta Francijoje

Per praėjusius didžiuosius 
šalčius gruodžio pabaigoje Eu
ropos vakaruose nukentėjo 
daug ten musų žiemojusių 
paukščių. Vytauto Didžiojo 
universiteto matematikos-gam 
tos fakulteto prof. T. Ivanaus
kas gavo iš savo koresponden
to Duceana Edmond laišką, 
kuriame rašoma, jog nuo di
džiųjų šalčių pradžios daugy
bė paukščių kentė šaltį, nes 
žemė buvo padengta storu 
sniego sluoksniu ir truko mai
sto. Kenčiančiųjų paukščių 
tarpe yra daug mūsiškių var
nėnų, kurie paprastai būdavo 
čia labai nebaigštųs, o šalčių 
metu net leisdavosi lengvai 
pagaunami. Gruodžio mėn. 20 
dieną korespondentas radę 

negyvą žieduotą varnėną, 
žiedo buvo parašas “F.17545 
Universite Lithuanie”. Šiuo 
žiedu Vytauto Didžiojo uni
versiteto zoologijos kabinetas 
per žinomą žieduotoją Posingį 
varnėną apžiedavo 1936 m. lie
pos 22 d. Ventės Rage. Ka
dangi varnėnai kasmet iš Lie
tuvos iškeliauja, tai tuo budu 
minėtas varnėnas į Franciją 
buvo nuskridęs antrą kartą, 
tačiau šį kartą ir Francija del 
žiaurių šalčių jo negalėjo iš
gelbėti. (L. A.)

Mariampolėje gyventojų 
skaičius auga

Nors Mariampolėje oficialus 
gyventojų surašinėjimas jau 
senokai buvo ir tikslus gyven
tojų skaičius nežinomas, ta
čiau apėjama, kad šiuo metu 
Mariampolėje gali būti apie 
16,000 su viršum gyventojų. 
Prieš 10—11 metų visame 
mieste gyventojų tebuvo tik 
10,000. Taigi kasmet vidutiniš
kai padidėja maždaug po 600 
gyventojų. Tai, palyginti, ne
mažas ir Mariampolei gana 
reikšmingas skaičius. Ypačiai 
tas prieauglis gerokai padidė
jo įsteigus cukraus fabriką, 
apie kurį pradėjo spiestis dar
bininkai, tarnautojai, prekybi
ninkai ir kt. Gyventojų prie
auglio tempas, kaip atrodo, 
nė kiek nemažėja ir dabar. 
Jau galima apie tai spręsti ir 
iš to, kad visame mieste jau
čiama nemaža butų stoka, 
nors kasmet Mariampolėje pa
statoma po 120—130 naujų 
pastatų. Taigi, manoma, kad 
už 5—6 metų Suvalkijos sos
tinė jau turės apie 20,000 gy
ventojų. (L. A.)

Organizuojamos 
moterys

Šiuo metu Klaipėdos kraš
tas, galima sakyti, gyvena į- 
vairiausių susirinkimų ir nau
jų organizacijų steigimo laiko
tarpį. Dabar įvairiose krašto 
vietose buna ūkininkių mote
rų susirinkimai. Jos organi
zuojamos, kaip vokiški vietos 
laikraščiai praneša, taip pat 
“nauja dvasia ir naujais pa
grindais”. (L. A)

Paleido Tauragės 
sukilimo dalyvį

Tauragės sukilimo dalyvis 
J. Bisas buvo emigravęs į 
užs., bet 1935 m. sugryžo ir 
kitais metais kariuomenės tei
smo buvo nubaustas mirties 
bausme, bet malonės aktu jam 
bausmė sumažinta ligi 10 me
tų sunk, darbų kalėjimo. Da
bar Bisas padavė antrą malo
nės prašymą ir likosi bausmė 
jam dovanota. • (L. U.)

Lenkai domisi prekyba 
su Lietuva

Pradėjus veikti Lietuvos ir 
Lenkijos prekybiniam susitari
mui, Vilniaus lenkų spauda 
kruopščiai skelbia pirmąsias 
žinias, kas bus pirmiausia iš
vežama Lietuvos valstybėn.

(L. A.)

Miškų departamentas 
iš lenkų pirks miško 
už tris milionus litų

Miškų dep-tas buvo pasiun
tęs Lenkijon tris direktorius 
miško pirkti, kurie Lenkijoje 
lankėsi atatinkamose įstaigo
se, susipažinę su miško pra
mone, apžiūrėję ir kai kuriuos 
miškus.

Direktoriai iš Lenkijos jau 
gryžo ir Miškų dep-to dir. Ru- 
kuižos lydimi lankėsi pas Že
mės ūkio ministerį, kurį pain
formavo apie savo kelionės 
rezultatus.

Miško prekybininkų sluoks
niuose teko sužinoti, kad su
sitarta iš Lenkijos pirkti 90 
tukst. ktm miško medžiagos 
už apie 3 mil. litų. (L. U.)

Ant Amerikoniški
gengsteriai

Biržų apskr., banko tarnau
tojas M. gavo laišką, kuria

me prašoma nurodytoj vietoj 
padėti 500 litų. Nepadėjus mi-

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA
(Pradžią žiūrėk 1 p>>°>

Rooseveltas reikalauja 
AFL ir CIO susitaikyti

Iš Miami, Fla., prez. Roose- 
veltas pasiuntė asmeniškus 
laiškus Amerikos Darbo Fe
deracijos prezidentui Wm. 
Green ir Industrinių Organi
zacijų Kongreso vadui John 
J. Lewis. Prezidentas šaukia 
suvienyti tas didžiąsias Ame
rikos darbo organizacijas ir 
padaryti tarp jų taiką. O ta 
taika turinti būti abiem orga
nizacijom garbinga. Roosevel- 
tas sako, kad būtinai reikia 
įvykdyti vienybę tarpe Ame
rikos darbininkų. To reika
lauja publika ir pačių darbi
ninkų labas.

Prez. Roose veltas paprašė, 
kad abiejų organizacijų vadai 
paskirtų komisijas, kurios su
darytų deryboms sąlygas. 
Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas Green tokią ko
misiją jau paskyrė. Bet Lewis 
apie tai iki šiol dar nieko ne
sakė.

Demokratai pradeda 
rūpintis

Sakoma, kad prezidentui 
tarnaujant antrą terminą veik 
visuomet jo partijos dalis 
kongresmanų pradeda prieš 
prezidentą veikti. Taip buvo 
Teodoro Roosevelto laikais, 
kuomet jis turėjo republiko- 
nišką kongresą. Panašiai atsi
tiko Wilsono laikais, kai jis 
turėjo demokratišką kongre
są. Lygiai taip darosi ir da
bar, kai Franklin Rooseveltas 
turi demokratišką kongresą.

Dalis demokratų prieš prez. 
Rooseveltą išėjo jau praeitoje 
kongreso sesijoje. Jau tuomet 
nepraleista ištisa eilė Roose
velto sumanymų, šioje sesijo
je dar didesnis skaičius demo
kratų kongresmanų eina su 
republikonais, kurie grieštai 
priešingi Naujajai Dalybai ir 
prezidento Roosevelto suma
nymams. Dar tik nesenai dėka 
demokratų kongresmanų išė
jusių prieš Rooseveltą nukas
ta $150,000,000 šalpos dar
bams.

Šitoks demokratų kongres
manų elgėsis jau gerokai su
rūpino ir visą demokratų par
tiją. Del to praeitą savaitę 
Washingtone įvyko visų de
mokratų kongresmanų koku- 
saš. Jame karštai kalbėta apie 
susidariusius skirtumus. Labai 
susirūpinta ir busimais prezi
dento rinkimais 1940 metais. 
O . jei demokratai kongresma- 
nai tų skirtumų tuojau neiš
lygins, tai ir sekančius prezi
dento rinkimus gali pralaimė
ti.

Lenkija
Naciai muša 
lenkus Danzige

Uniformuoti vokiečių naciai 
Danzige pradėjo mušti vieti
nės techniškos kolegijos stu
dentus lenkus. Daug studentų 
sumušė, penkis sužeidė ir vi
sus kitus išvijo iš kolegijos, 
Toje kolegijoje buvo 85 lenkai 
studentai. O kuomet naciai 
lenkų studentus mušė, tai ko
legijos vadai į tai ramiai žiu
rėjo. Prieš lenkus studentus 
toje kolegijoje jau ir pirmiau 
ėjo visoki puolimai. Ant ko
legijos rūmų buvo iškabinta 
iškaba: “Lenkams ir šunims 
įeiti uždrausta”. Lenkai stu
dentai atsišaukė į Varšavą, 
kad juos užtartų. Bet vos 
spėjus tai padaryti Danzigo 

nėtų pinigų grasinama nužu
dyti žmoną ir dukterį, kuri 
lanko gimnaziją.

Antrą laišką gavo miesto 
sav. tarnautojas K. Iš jo rei
kalaujama padėti nurodytoj 
vietoj 300 litų. Priešingu at
veju bus padegti trobesiai jo 
ūkyje, kuris yra už miesto.

(L. Ž.)

nacių senatas atsiuntė į Len
kiją protesto notą, kad lenkų 
valdžia neturinti tiesos į tai 
kištis. O uniformuoti naciai 
Danzige surengė protesto de
monstraciją prieš Lenkiją.

Tuo tarpu Lenkijoje eina 
demonstracijos prieš Vokieti
ją. Demonstruoja Varšavos, 
Krakovo, Vilniaus ir kitų 
miestų universitetų studentai. 
Lenkų studentai reikalauja 
juos vesti į Danzigą, nes jie 
pasiryžę kovoti. Kuo tas visas 
demonstravimas baigsis neži
nia.

Italija 
šaukia savuosius 
namo

Italijos valdžia pareikalavo, 
kad italai ateiviai išsikrausty
tų iš salos Kosrika. Ši sala 
priklauso Francijai. Tie italai 
jau šimtais apleidžia Korsiką. 
Taip pat jau didelis italų skai
čius gryšta į Italiją ir iš kitų 
Francijos dalių bei miestų.

Italų valdžia jau kelintas 
mėnesis skelbia šaukimą sa
vųjų namo. Sulig žinių, sve
tur gyvena apie 10,000,000 
italų. Ir iš SHsur jau po biskį 
tie italai vyksta į Italiją. Val
džia žada juos apgyvendinti 
savo kolonijose.

Vengrija
Uždarė naciu 
partiją

Vengrijos vyriausybė praei
tą savaitę išleido įsakymą, 
driaudžiantį nacių partijos vei
kimą. O policija uždarė nacių 
sales ir konfiskavo jos visą 
turtą. Padaryta daug kratų 
tarpe nacių partijos veikėjų. 
Suareštuota apie 500 vadų.

Vengrijos naciai veikė atski
rai nuo Vokietijos nacių ir to
dėl uždarymas Vengrijos na
cių partijos skaitoma viduji
niu reikalu. Nacių veiklos su- 
draudimas yra gretimai susi
jungęs su sprogimu granatos 
žydų sinagogoj vasario 3 die
ną, kuomet 14 žmonių buvo 
sužeista. O kuomet žydai mal
dininkai išbėgo į gatvę, tai į 
juos mesta kita granata. Spė
jama, kad tas granatas mėtė 
naciai ir dėlto jų veikimą su
laikė.

Taip pat praeitą penktadie
nį Vengrijos užsienio reikalų 
ministeris Stephen Csaki pa
sirašė Vokieti jos-Japo n i j o s- 
Italijos “anti-komunistinę su
tartį.

Kuopų Susirinkimai
DETROIT, MICH.

SLA kuopų susirinkimai
SLA 21 kuopos susirinkimas bus 

kovo 5 d., 10 valandą, iš ryto, 4615 
Junction Ave.

SLA 200 kuopos susirinkimas į- 
vyks kovo 5 d., 2 vai. po pietų, 
Rusų Darbininkų svetainėje, 9219 
Russell St.

SLA 352 kuopos susirinkimas j- 
vyks kovo 5 d., 2 vai. po pietų. 
Lietuvių svetainėje, prie 25 ir Ver- 
nor Hy.

Visų minėtų kuopų nariai būti
nai dalyvaukite savo kuopos susi
rinkime ir atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie SLA. Organizatoriai 
ant vietos aprūpins blankom. Tuo 
atliksit SLA nario pareigą.

M. J. Kemešienė, 
Distrikto 13 org.

WAUKEGAN, ILL. — SLA 262 
kuopos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks kovo 5 d. priprastu laiku, 
Liuosybės svetainėje. Visi nariai 
esate prašomi atsilankyti ir užsi
mokėti duokles. Ateidami atsives
kite savo draugus prirašyti prie 
§LA. Dabar eina Pažangos Vajus,

todėl 262 kuopa negali pasilikti pas
kutinėj vietoj. Isabel Kiskis.

MARQUETTE PARK — SLA 
260 kuopos susirinkimas įvyks kovo 
5 d., 2 vai. po pietų, Mrs. Gricius 
svetainėj, 2449 W. 69-th St. Broliai, 
reikalų yra gana daug. Uždėtos 
Pažangos Vajaus pareigos dar nėra 
pilnai atliktos, todėl atvykdami į 
susirinkimą atsiveskite prirašyti j 
SLA 260 kuopą naujų narių.

K. Liutkus, sekr.

MT. GREENWOOD, ILL. — SLA 
178 kuopos susirinkimas įvyks ko
vo 5 d., 1 vai. po pietų, J. Artimo 
svetainėj, 3260 W. 111-th St. Kvie
čiami visi nariai pribūti, nes yra 
bėgančių reikalų aptarimui. SLA 
Pažangos Vajus eina prie pabai
gos. Musų kuopos organizatoriams 
palengvintos sąlygos gavimui naujų 
narių, nes kuopos susirinkime nu
tarta naujus narius priimti už pusę 
įstojimo. Taigi ateidami susirinki 
man atsiveskite savo draugus ir pa
žystamus prirašyti prie kuopos, nes 
dabar yra gera proga prisirašyti 
už pusę įstojimo.

B. Valantinas, koresp.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
35 kuopos susirinkimas įvyks kovo 
5 d., 2 vai. po pietų, B. Poteliuno 
svetainėj, 53 E. Bank St. Malonė
kite visi nariai atsilankyti į susi
rinkimą ir užsimokėti savo mėne
sines duokles. Taipgi atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
35 kuopos. V. Botyrius, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 66 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 4 
dieną, 2 vai. po pietų, Lietuvių baž
nytinėje svetainėje. Visi nariai šia
me susirinkime turite dalyvauti, nes 
randasi daug svarbių reikalų ap
svarstymui. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus ir pažystamus prirašyti 
prie SLA 66 kuopos, nes dabar eina 
Pažangos Vajus, tai kiekvienas na
rys turi stengtis prirašyti nors vie
ną naują narį į Susivienijimą. Taip
gi užsimokėkite mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti.

J. Radzevičius, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 12 d., 6 vai. vakare, pas drau
gus Kavaliauskus. Visi nariai šia
me susirinkime turite dalyvauti, 
nes randasi daug svarbių reikalų 
apsvarstymui. Ateidami atsiveskite 
savo draugus ir pažystamus prira
šyti prie SLA 247 kuopos, nes da
bar eina Pažangos Vajus, tai kiek
vienas narys turi stengtis prirašy
ti nors po vieną naują narį į Su
sivienijimą. Taipgi užsimokėkite 
mėnesines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. J. Plečkaitis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks kovo 5 d., 1 vai. po pietų, po 
numeriu 325 E. Market St. Visi na
riai nepamirškite užsimokėti duok
les, kad neliktumet suspenduoti, nes 
nelaimei įvykus negausite pašalpos

J. Stanislovaitis, sekr.

HAMMOND, IND. — SLA 273 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 5 
dieną, 2 valandą po pietų, F. Ka
valiauskų svetainėje, 45 — 155-th 
Street, Calumet City, Illinois. 
Visi broliai ir sesutės pribukite į 
laiką ir kožnas atsiveskite po kele
tą rekrutų j SLA 273 kuopos ka
riuomenę prirašyti. Organizatorius 
mano, kad tokių rekrutų pribus.

J. Maksvitis, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks kovo 5 d., po numeriu 633 
S. Market St. Nepamirškite visi 
draugai atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA 
12 kuopos. Nepamirškite naują vie
tą kur susirinkimas bus laikoma.

B. Kvedaravičius, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 75 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 
dieną, 7 vai. vakare, 233 So. Bro
adway, Music Art Hall, Room 433. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
pribūti ir užsimokėti mokesčius į 
Centrą, kad neliktumet suspenduo
ti. Ateidami atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA 75 kuopos.
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Organizatoriai ketina atsivesti apie 
pusę tuzino naujų narių, tai visi 
pribukite ir duokite naujiems na
riams gražų įspūdį.

K. Lubin, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 303 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 5 
dieną, 1 vai. po pietų, Sweeto sve
tainėje, kampas Main ir Lloyd gat
vių. Meldžiu visus narius ir nares 
susirinkti ir užsimokėti du6kies, 
kad neliktumet suspenduoti.

Juzefą Paulavičienė, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks kovo 5 d., 2 vai. po pietų, 
Eagen’s svetainėje, Centre ir Main 
Sts. Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti šiame susirinkime, nes 
bus apkalbama apie busimą kuopos 
vakarienę, kuri bus balandžio 16 d. 
Taipgi bus rinkimas delegatų į S. 
L. A. 1 apskričio suvažiavimą, ku
lis įvyks kovo 28 d., Frackville, Pa. 
Nepamirškite užsimokėti už savo 
mėnesines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus ir pažystamus prira
šyti prie SLA 23 kuopos, nes da
bar eina Pažangos Vajus.

J. K. Urbonas, sekr.

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo “Tėvynės" skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

Adv. F. J. Bagočius,
"Keleivio” Name, 
255 VV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 

7054 So. Western Ave., 
Chicago, Di. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151Adv. John B. Borden, 

2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175. Dr. G. J. Tarutis,

Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street,
Chicago, III.
Valandos: 10—5 Ir 7—9

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GRABORIAI

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI

A. J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
QT A M A T? V Q Specializuojam: Bizniais,
bLA. In A K X o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A S TREČIOKAS Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir |

visas šalk. Greitas ir saugus pinigų 
314 Walnut Street, siuntimas į visai, šalis. Generalinė ap-

b- TV T drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-J\ewarK, O. J. suvyoių purdsvojimas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tat: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.
ir Specialistus, kurie

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

Ekstra! Ekstra!

IH

Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR 

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgų Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisų Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 įvairių
Valgių ir Gčrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Geros naujienos 
inkstu kentė- 

tojams
Kada pūslė maudžia, 
kada išėjimas sun

kus, kada pečių 
skausmas vargina

Jei inkstų gaiža ir deginantis šia 
pinimasis, kilęs nuo šalčio, jus pri
kelia iš lovos ir nutraukia jums mie
gą — prašalink tuos nepatogumus 
taip, kaip tai padarė tūkstančiai ki
tų, kurie išsirašė Ki-retic plyskelių 
Nėra reikalo daugiau kęsti pūslės 
maudimo ir skausmų del inkstų ne
veiklumo, kilusio nuo šalčio. Iškirpk 
šį garsinimą ir pasiųsk šiandien. Ne
siųsk pinigų, $1.25 užmokėk laiška. 
nėšiui kada jis Ki-retic jums atneš. 
Tada pamatyk kaip greit palengvi
nimas ateis.

KI-RETIC Co., Dept T, 
529 Hudson St, New York, N. Y.

Rankų darbo peiliai
Aš išdirbu peilius iš geriausio 

plieno su aluminum koteliais. Pei
liai yra visokio didumo ir visokios 
kainos. Jei nebūtumėt patenkinti 
— pinigai bus sugrąžinti. Rašykite 
šiuo adresu:

C. JOSEPH, 
2140 So. 14-th Street, 

Springfield, III.




